


Technická univerzita v Liberci
Fakulta umění a architektury
Obor: Design prostředí
Akademický rok 2011/2012 
Bakalářská práce
Vypracoval: Tomáš Votoček
Vedoucí práce: 
prof. Dr. Ing. arch. Bořek Šípek

ADRESA:

EvoLucE 
kOčOVnéhO
žIVOTA

nÁZEV TéMATU



čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem Bakalářskou práci „Evoluce kočovného života“ vypracoval samostatně
a pouze s použitím pramenů uvedených v seznamu literatury.

PROhLÁŠEnÍ

„Vstřebávat 
nové prvky 
a tím se vyvíjet.”

Michael Maffesoli

MOTTO



AnOTACE
Cílem práce je vize novo-
dobého kočovníka. Práce 
řeší nový pohled na roz-
měr, vzdálenosti 
a vztahy v prostoru. Zabý-
vá se otázkami spojenými  
s vlastní identitou.   

kLÍčOVÁ SLOVA

EVOLUCE, 
kOčOVÁnÍ, 
DOčASnOST, 
ROZMĚR, IDEn-
TITA, PROSTOR 



� �

OBSAh
1.1 PRVnÍ MOMEnT...........................................................

2.3 DEFInICE kOčOVÁnÍ..................................................

3.1 STAVBA kOnCEPTU.....................................................

4. ZÁVĚR...........................................................................................

5. ZDROJE.........................................................................................

1. ÚVOD............................................................................................

2. AnALÝZA......................................................................................
2.1 DEFInICE EVOLUCE....................................................

3. kOnCEPT......................................................................................

2.4 kOnkLUZE kOčOVÁnÍ................................................

3.2 SUBJEkTIVnÍ VnÍMÁnÍ PROSTORU...........................
3.3 VIZE PROSTORU...........................................................
3.4 VIZE CESTY...................................................................

4.1 SUBJEkTIVnÍ DEFInICE DÍLA ....................................
4.2 OTÁZkY..........................................................................

6. PŘÍLOhY.......................................................................................

5.1 POUžITÁ LITERATURA ................................................

6.2 PROSTOR A VZTAhY 1.................................................

2.2 kOnkLUZE EVOLUCE..................................................

6.1 CITACE..........................................................................

3.5 VLASTnÍ MOBILITA......................................................

2.5 STRUkTURA.................................................................

4.3 SUBJEkTIVnÍ SLOVnÍk...............................................

5.2 InTERnETOVé ZDROJE...............................................

6.3 PROSTOR A VZTAhY 2.................................................

12

20

26

36

44

10

14
16

24

21

28
30
32

38
40

4�

46

5�

18

50

34

22

42

47

60



10 11

1. ÚVOD „Fasády domů jste 
pokryli obřími tvá-
řemi, které dávají 
člověku pocit bez-
významnosti.”

ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY kARnEVALU, 
http://www.fnf.cz/



12 13

/1/ Freetekno - Subkultura definovaná hlasitou monotóní hudbou, spiritualitou, travelingem.
/2/ Soundsystém - Skupina hudebníků, umělců, performerů, která pořádá freeparty pod širým nebem.
/3/ Freeparty - hudební akce, festivaly volně v přírodě bez vstupného, typické rytmicky se opakující velmi hlasitou      
hudbou doplněnou o výrazné vizuální projekce.
/4/ new age travelers - novodobí kočovníci s kořeny hippies, pracující přez internet na různých místech planety.

Prvním momentem a zároveň ukotvením tématu je 
napojení na kulturu Freetekno1 a soundsystémy2, 
které přez léto kočují po Evropě. Poprvé přijeli do 
české republiky z Anglie v roce 1994. Svými Free-
party3 vytvořili naprosto odlišný druh kultury - spi-
rituální zážitky. k pohybu využívají dodávky, které 
jsou jejich dočasným domovem s výraznou vizuální 
identitou. Spolu s nimi přijeli i new age travelers4.

1.1 PRVnÍ MOMEnT



14 15

2. AnALÝZA

ZDROJ: Psychedeličtí cikáni - kočovníci nového věku ::: home-
less & hungry, in: Vokno č.29 / 1994 http://freetekno.cz/
?d=1&g=31&id=68 

„Putující kočovníci 
nevědomky v usedlí-
cích vzbuzují vztek. 
Je to, jako by jim při-
pomínali svobody, 
kterých se sami svou 
usedlostí vzdali.”



16 17

„Evoluce probíhá za 
pomocí drobných změn 
na základě selekce 
vycházející z úspěšnosti 
rozmnožování jedince.“

Zdroj:http://www.pravoslavi.cz/download/knihy/darwin.pdf

„k velkým změnám v organis-
mech může dojít po nepatrných 
krůčcích čistě přirozenými pro-
středky působením času, náhody 
a diferencovaného přežití.“

Zdroj: http://www.msgenealogie.wz.cz/evoluce.htm

2.1 DEFInICE EVOLUCE

„Uzavřený systém 
příčin a důsledků, 
který není řízen žád-
nou inteligencí.“
Zdroj:http://www.pravoslavi.cz/download/knihy/darwin.pdf

„Směřování evoluce ke složitějším strukturám.“
Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Evoluce

„Přežití nejlépe 
přizpůsobených 
organizmů.“
Zdroj:http://www.pravoslavi.cz/download/knihy/darwin.pdf



18 19

Evoluce je schopnost přizpůsobit se. Vytvořit tak existenci v různých podmín-
kách. Využít vhodné příležitosti pro další rozvoj. 

2.2 kOnkLUZE EVOLUCE

DopRAvA
čAS

VZTAhY

PŘÍLEžITOST

RODInA

ORgAnISMUS

DOčASnOST

ZMĚnY

InTERnET

ROZMnO-
žOVÁnÍ 

MOBILITA

PŘEžITÍ

Evoluce dopravy

SouvISLoSTI

Evoluce práce

Evoluce sociální rodina kmen jedinec

pastva dobytka hudební produkce práce přes internet

kůň auto letadlo

mobilita

vztahy

dočasnost

rodina
Evoluce
Konkluze

internet

doprava

Evoluce
příležitost

přežití

organismus

změny

rozmnožování 

čas

gRAF POPISUJE SOUVISLOSTI A VÝVOJ EVOLUCE



20 21

„kočovníci nebo také nomádi jsou komunity lidí, jejichž způsob života preferuje spíše 
neustálé kočování z jednoho místa někam jinam před usedlým životem na jednom místě.“

2.3 DEFInICE kOčOVÁnÍ

ZDROJ: http://cs.wikipedia.org/wiki/kočovnictví

„Opakem tvrdého exaktního a fyzikální-
ho prostoru je subjektivní krajina nebo 
místo představující součást světa zkou-
šeného, žitého či přirozeného.“ 

ZDROJ: čERMÁkOVÁ, EVA, krajinami cizích časů, Vnímání prostoru a času usazenými a nomádskými kulturami, 
Dokořán, 2012, ISBn 978-80-7363-388-2        

„Povahu nomádských obydlí lze do znač-
né míry chápat jako virtuální možnost 
bydlení teoreticky kdekoliv.“ 

ZDROJ: čERMÁkOVÁ, EVA, krajinami cizích časů, Vnímání prostoru a času usazenými a nomádskými kulturami, 
Dokořán, 2012, ISBn 978-80-7363-388-2        

2.4 kOnkLUZE kOčOVÁnÍ

SOUčASnOT

MInULOST

DŮVOD

DŮVOD MOTIVACE

MOTIVACE PROSTŘEDEk GEoGRAFIE

PROSTŘEDEk GEoGRAFIE

STEJnÝ

RŮZnÝ
  

BUDOUCnOST



22 23

STATICkÁ
Statická struktura je vše hmatatelné a ukotvené v zemi. Město a jeho ka-
menné zdi. Instituce, domy a cesty. Obyvatelé, kteří prožijí celý život 
v jednom městě. Všichni tak tvoří trvalou strukturu, ke které mají vztah, 
vytvářejí tak paměť města. 

2.5 STRUkTURA DYnAMICkÁ
Je tvořena neustálým pohybem, neustálou změnou a vlastní 
proměnou. Dynamická struktura je na statické zcela závislá, 
nemůže bez ní existovat. Využívá ji všemi možnými způsoby. 
Parazituje na ní. Dynamická struktura volně pluje po celé 
planetě. Definovat její jasnou formu je složité, protože 
prochází neusálou proměnou, je to hmota tvořená dočasností 
a mobilitou. Její hlavní schopností je využívat příležitostí, 
a tak podle evoluční teorie transformovat sebe sama 
do nových forem. A to vše díky technologiím jako je spalovací 
motor, letadlo, internet a touze po změně myšlení, svobodě 
a flexibilitě. 



24 25

3. kOnCEPT „často potkáte děcka, který 
nikdy nevystrčily paty 
z města a jednoho dne se 
sbalily, sedly na autobus 
a nebo se vydaly na stopa 
a nikdy se už na ta svá pane-
láková sídliště nevrátily. 
našly nový způsob života 
a objevily v sobě něco dopo-
sud neznámého.”

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: “Travellers - Voices of the 
new Age nomads”, Fourth Estate, 1993



26 27

3.1 STAVBA kOnCEPTU

kOnTInEnTY JAkO JEDnO MĚSTO

člověk na ces-
tě nic nepotře-
buje. Všechno 
tam je. Pla-
neta je jedno 
veliké město. 



28 29

DoTEK POkOJ BYT uLIcE MĚSTO
Jaký rozměr 
má dotek? 
Co se děje, 
když se něče-
ho dotkneme 
a jáký to má 
význam? 
Identifiku-
jeme se s 
prostorem, 
předáváme si 
informace?

Jakým způsobem 
se pohybujeme 
po městě? Vytvá-
říme stopy náv-
štěvou různých 
míst. Škola, prá-
ce, park, diva-
dlo, skatepark, 
supermarket. 
Stáváme se 
všichni kočovní-
ky ve městě?

3.2 SUBJEkTIVnÍ VnÍMÁnÍ 
pRoSToRu

Může kočo-
vání probíhat 
na úrovni 
bytu? Přesun 
z pokoje do 
kuchyně, do 
koupelny. 

Je součástí 
naší iden-
tifikace ve 
městě, pří-
mo souvisí 
s identitou 
bytu.  

Pohyb mezi 
postelí, sto-
lem, židlí, 
oknem dveř-
mi. Je to 
cesta? 

REgIOn STÁT
Je to prostor, 
který můžeme 
obsáhnout         
a každý den se 
můžeme vrátit 
na místo odkuď 
jsme vyjeli. Díky 
stále lepším 
technologiím - 
vlakům a dálni-
cím jsou pro nás 
vzdálenosti krat-
ší, plocha regio-
nu se zmenšuje.

Jednotka ohra-
ničená jazy-
kem a způso-
bem myšlení. 

SVĚTADÍL
Zde se přibližuje-
me blízko ke kla-
sickému chápání 
slova kočování. 
Protože světadíl 
je svým rozmě-
rem a změnou 
kulturních iden-
tit, jazyků ide-
ální formou pro 
kočovnou cestu.

PLAnETA
Planeta je jedno 
veliké město. Díky 
globalizaci, inter-
netu a tryskovému 
motoru můžeme 
být během druhé-
ho dne na druhém 
konci světa. Pohyb 
po tak rozsáhlém 
prostoru lze chápat 
stejně jako pohyb po 
městě.



30 31

věci uneseš sám, nebo povezeš? 

každý může nést jinou část nákladu

Víš na jaké jedeš konkrétní místo ?

Je pro Tebe podstatné mít možnost kdekoliv zastavit?

Novodobí kočovníci jsou kapely

jde o to vytvořit místo pro přespání, nebo pro život?

vzah dočasnosti a trvalosti     

Otázky 

internet naprosto zrušil prostorovou vzdálenost
Kočování vs turismus - Kočováním vydělávám - turismem utrácím

Významnou roli pro fungování subkultury má zejména internet, který je
komunikačním kanálem a zároveň vytváří silnou a schopnou virtuální 
komunitu, jejímž výsledkem je jakási „kolektivní inteligence

Rodina jako základní jednotka uspořádání společnosti ztrácí v kočujících
soundsystémech své opodstatnění – princip, na jehož základě dynamika soundsystému
funguje, mnohem víc odkazuje ke kmenové struktuře předmoderních společností. Není
bez zajímavosti, že i tento princip odkazuje k hodnotám autonomie, tak jak je představil
Bey. Ten v souvislosti s dočasnými autonomními zónami hodnotí klasickou rodinnou
buňku jako „přebytek oidipovské mizérie“, která jen podtrhuje hierarchické uspořádání
společnosti a vnucuje pocit tísně. Přirozenější jsou dle jeho názoru otevřené „tlupy“, které
odkazují k nomádským lovecko/sběračským společnostem

rodinná buňka vs kmenová kultura

Lidé sice obecně opovrhují nejvíce pobudy, tuláky, jimž příkop jest příbytkem…, 
avšak jistě ještě trapnějším člověkem jest naopak často velmi obdivovaný a 
vážený společenský tajtrlík.

Nomádství stojí v naprostém protikladu k modernímu státnímu útvaru. 
Stát se bez ustání pokouší potlačit to, co pokládá za určitý pozůstatek 
archaického způsobu života. Tím, že něco ustálíme, to můžeme ovládat.

soběstačnost - schopnost poradit s problémem

Autonomie bývá považována za kulturně-sociální proud anarchismu,
jež zdůrazňuje možnost svobody v rámci životního stylu.

Čím dál tím víc lidí na této planetě žije ve městech. Žijeme uprostřed námi 
vystavěného světa s vysokými zdmi – a přes ně není vidět do lesa. Naše 
sídla jsou zalitá elektrickým světlem, přes které nejsou vidět hvězdy. 
Přes bzučení ulice přeslechneme ptačí zpěv a šumění řeky.

Všední život průměrného zaměstnaného středoevropana není zrovna plný 
dobrodružných zážitků. Mám pocit, že pod tlakem povinností upadáme do 
stereotypního životního stylu, nedovolíme si chovat a rozhodovat se spontánně,
nečekaně a bez očekávání - čímž dobrodružství zavíráme dveře. 
Pro svou dávku napětí si pak zajdeme třeba do kina.  

Kdysi všichni lidé žili jako nomádi. Proces domestikace je vlastně posun od 
nomádství k usedlému způsobu života. 

je to jenom dočasný stav, nebo trvalý?

co člověk potřebuje na cestě? nejsem si jistej, jestli to není nic

vnitřně trvalý

nevim

není to přežitek

mít možnost kdekoliv přespat v suchu, teple, bezpečí

jak dlouho tam pojedeš?

jak dlouho budeš na cestě?

jedeš sám, nebo ve skupině ?

Není kočovnictví přežitek? Lze v tom vůbec pokračovast?

Třeba kočovat za pitnou vodou ?

problém stanu
problém karavanu
stan vs karavan

být nikoliv mít
navrhovat materiální věc pro nemateriální lidi

produkt 

materiální hodnoty kočování 

MOJE ZADÁNÍ 

FORMA ODEVZDÁNÍ 

psychologické hodnoty kočování

Výsledek

splnění formálních 
požadavků práce
splnění práce
riziko, že se to posere
zodpovědně to zpracovávat
nedělat píčoviny
pracovat

ZDROJ: 1.Teilhard de CHARDIN, Pierre. Místo člověka v přírodě. Výbor studií. Svoboda-Libertas, 1993  f

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Tr avellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: MIchael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, Prostor s r. o.

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: KURVA JÁ! TOMÁŠ VOTOČEK

ZDROJ: Kočovník, http://wikipedia.infostar.cz/n/no/nomadic_people.html

ZDROJ: Noví kočovníci s Iphonem,  http://freelance.peoplecomm.cz/?p=72

ZDROJ: Noví kočovníci s Iphonem,  http://freelance.peoplecomm.cz/?p=72

ZDROJ: Psychedeličtí cikáni - kočovníci nového věku ::: Homeless & Hungry, in: Vokno č.29 / 1994 http://freetekno.cz/?d=1&g=31&id=68 

ZDROJ: Aneta Růšová, Freetekno jako fenomén v kontextu sdílené zkušenosti, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Shockraver manifest23, http://www.freetekno.cz/?d=1&g=31

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Digitální Nomádi, http://navolnenoze.cz/blog/nomadi/

ZDROJ:  Ing.arch. Jiří Hrůza, CSc,  Ing.arch. Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, České vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství ČVUT 2003

ZDROJ:  Ing.arch. Jiří Hrůza, CSc,  Ing.arch. Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, České vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství ČVUT 2003

ZDROJ:  Ing.arch. Jiří Hrůza, CSc,  Ing.arch. Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, České vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství ČVUT 2003

ZDROJ:  Aktuálně.cz http://m.aktualne.centrum.cz/article.phtml?id=704899&s=12

ZDROJ:  Aktuálně.cz http://m.aktualne.centrum.cz/article.phtml?id=704899&s=12

ZDROJ: České tekno - specifika viděné očima insidera-  Britské listy, http://blisty.cz/art/11257.html

ZDROJ: České tekno - specifika viděné očima insidera-  Britské listy, http://blisty.cz/art/11257.html

ZDROJ: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kalendarium/35398-zakaz-kocovani-v-tehdejsim-ceskoslovensku/?mobileRedirect=off

ZDROJ: http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html

ZDROJ: Galerie Jaroslava Frágnera, BLOCK CITY/ MINULOST, PŘÍTOMNOST A BUDOUCNOST BYTOVÉ VÝSTAVBY  http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html  

ZDROJ: Galerie Jaroslava Frágnera, BLOCK CITY/ minulost a přítomnost a budoucnost panelové výstavby  http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html  

ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY KARNEVALU, http://www.fnf.cz/
ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY KARNEVALU, http://www.fnf.cz/

ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY KARNEVALU, http://www.fnf.cz/

ZDROJ: Do It Yourself manuál, http://www.fnf.cz/manual/preziti.htm

ZDROJ: Do It Yourself manuál, http://www.fnf.cz/manual/preziti.htm

ZDROJ: Robert Vlach, http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/robert-vlach.php?itemid=14141

http://www.lidovky.cz/ln-bydleni.asp?c=A120226_180534_ln-bydleni_ter

Zdroj: Jan Smolák, Buď free,  http://blisty.cz/art/35445.html

Zdroj: Jan Smolák, Buď free,  http://blisty.cz/art/35445.html

Zdroj: Psychedeličtí cikáni - kočovníci nového věku - Homeless & Hungry, http://www.freetekno.sk/camp23/cikani.htm

jestli všechnou s sebou vozit, nebo spát na určených místech

Identita - odkuď pocházíš a kam směřuješ?

Produkt   bude vycházet 
z poslání té cesty

pokuď jen tak cestuju, potřebuju jenom stan a dopravní prostředek

Ale když už kočuju, tedy pracuju, tak musím vědět, že se vyspím

Tam se ve mně něco zlomilo. Tam se to všechno stalo. 
Nikdy v životě jsem necítil tak silnou energii

Trvalé usídlení znamenalo tehdy nastěhovat Romy do určeného bytu a určit jim práci.

Nešlo tu o žádný vědomý záměr. Rozhodnutí u nás nikdy neměla moc místa. 
Každý moment má ale nekonečný dopad..

když kočuju, tak se spoléhám 100% na svoje rozhodnutí a svoje věci

Pravý Kočovník nemá domov. Cesta je domov.

Kořeny a vykořenění

Není to ani tak materiální, jako psychologický problém

Když něco takového zažijete, otevírá se vám svět, o kterém jste dosud neměli ani potuchy.

Historie rave se rodí u osmdesátých letech u opuštěných skladištích při ilegálních festivalech

Určitě zůstanu tulákem, protože to mám v krvi

Když chceš, tak si vše potřebné seženeš na cestě. Je to psychycká záležitost. 
Na co opravdu nesmím zapomenout?

přikritá postel na kolech co jde řídit

karavan - je to jako lžička, 
totálně dořešená věc
je to majetek - je to těžký - 
ale zase se to pohybuje

spalovací motor je novodobý kůň

měl by kočovník využít jiného prostředku pro pohyb?

pohyb hraje celkem zásadní roli v tom všem

proč je hloupost měnit karavan

co se dá víc udělat než postel na kolech

jakmile to nebude posetel na kolech, tak je to stan

Kdo z nás naplňuje onu potřebu nemateriálna svým životním stylem více než právě 
moderní nomád? Ten žije zproštěn věcí, jen s tím, co unese na vlastních zádech. 
Neusiluje o hromadění peněz a majetku a není na nich závislý. 
Vyhledává zážitky, zkušenosti, dovednosti a znalosti. 
Podle Fromma žije jednoznačně podle modelu BÝT, nikoli MÍT.

socializace, tedy odvěkým symbiotickým sdružováním lidí

ve vývoji člověka jsme v naší době svědky totální socializace

Naše planeta se potajmu obaluje už od předprůmyslového období do sítí 
ekonomických, technických a společenských sil.

zastaralé formy individualismu a nacionalismu

pro ni je typická semknutost a soudržnost díky vyznávaným hodnotám, 
odlišných od většinových.

jednoduchost a nenáročnost
Manuál pro novodobé kočovníky
scénářindividualizace a identifikace.

Kočování? Plachý únik? Cesta k osobnímu rozvoji? Revolta? Projev anarchie?

spojitost mezi současným stavem společnosti, tzv. syndromem ztráty duše 
a potřebou cestovat, resp. kočovat.

to, co mě láká na nezávislém cestování snad nejvíc, je možnost svobodného 
spontánního rozhodování o dalším směru, využívání příležitostí, které mě potkají…

rozdíl mezi přemísťováním za prací a kočováním

Budoucnost ukáže, zdali je kočování digitálních nomádů životaschopný trend, který 
ovlivní počítačové obory a napomůže, byť v malé míře, ke zmírnění chudoby. Tak či 
tak povyšuje již nyní život na volné noze na exotické dobrodružství. Stačí jen přejít 
od snů k činům…

Významnou roli pro fungování subkultury má zejména internet, který je
komunikačním kanálem a zároveň vytváří silnou a schopnou virtuální 
komunitu, jejímž výsledkem je jakási „kolektivní inteligence

Mít místo, prostor, kde bych mohl přespat - díky tomu co bych si vzal s sebou. 
Jakoby prostor pro nomáda. Platforma - přístav, kde bych se ubytoval.
sucho, bezpečí, voda, sprcha, hajzl, teplo, internet.

toulavost nestálost

Living in motion, home is a tool

spánek, sucho, teplo, bezpečí, voda, elektřina

Starobyle nelze kočovat v urbanizovaném světě

výsledkem bude nějaká hmota obajsněná pomocí argumentů

Komunikace / informace

Odcizení / identita / vykořenění

cíl práceKoncept BC - Filosofie

Historie kočování

v nomádském způsobu života se snoubí autonomie virtuálního dojíždění s mobilitou 
umožňující družný a pružný styl práce

Čas je osnova, místo se už o sebe postará samo

První místo / domov - Druhé místo / kancelář - Třetí místo - veřejný prostor

Tradiční kočovné chování je vzácné v industrializovaných zemích

Tři druhy kočovníků: lovec-pohybování sběračů mezi lovištěm, pastorační pohybování 
kočovníků mezi pastvinami a “potulnými kočovníky” pohybování mezi zákazníky.

Když cítí, že přišel čas, sbalí se a jedou dál.

Rodina jako základní jednotka uspořádání společnosti ztrácí v kočujících
soundsystémech své opodstatnění – princip, na jehož základě dynamika soundsystému
funguje, mnohem víc odkazuje ke kmenové struktuře předmoderních společností.37 Není
bez zajímavosti, že i tento princip odkazuje k hodnotám autonomie, tak jak je představil
Bey. Ten v souvislosti s dočasnými autonomními zónami hodnotí klasickou rodinnou
buňku jako „přebytek oidipovské mizérie“, která jen podtrhuje hierarchické uspořádání
společnosti a vnucuje pocit tísně. Přirozenější jsou dle jeho názoru otevřené „tlupy“, které
odkazují k nomádským lovecko/sběračským společnostem

Zvýší se poptávka po „adaptibilních prostorech“ a „klubovnách“, říká Debra Moritzová a 
podotýká, že trendem zítřka bude flexibilní rozvržení prostoru, které bude usnadňovat 
spolupráci. To znamená, že v běžné kancelářské budově se významně zmenší oblast 
vyhrazená individuální práci – tedy ony malinkaté kóje, jaké známe z dilbertovských komiksů. 
Vnitřní stěny budou přesouvatelné, stejně jako nábytek. Výrazně se zvětší společné prostory, 
přičemž některé z nich nebudou charakterizovány ani tak svou funkcí, jako převládající 
normou chování: například zda se v nich může mluvit nahlas, nebo je vyžadováno ticho – 
podobně jako je tomu například v knihovnách.

host do domu / bůh do domu

síť kaváren Starbucks, Hostely, University

kromě rozpadajícího se karavanu a pár drobností nemají co ztratit.

rozdíl mezi kavárnou a hostelem

Něco, co si vezmu s sebou, někam to píchnu a můžu hned bydlet

trouba kočovat nemůže

využít městský prostor pro kočovníky

když někdo chce kočovat, tak prostě jede

kočování je náročnější, než stagnování

evoluce coach surgingu

mobilní místo na přespání.

upgrade campu - friendly místa na kočování

definovat ty místa pomocí značek - manuál pro kočovníky

vzah dočasnosti a trvalosti     
soběstačnost - schopnost poradit s problémem

materiální hodnoty kočování 

psychologické hodnoty kočování

Určitě zůstanu tulákem, protože to mám v krvi

přikritá postel na kolech co jde řídit
co se dá víc udělat než postel na kolech

jakmile to nebude posetel na kolech, tak je to stan

socializace, tedy odvěkým symbiotickým sdružováním lidí

Living in motion, home is a tool

spánek, sucho, teplo, bezpečí, voda, elektřina

Komunikace / informace

komunikace / informace

volná krajina

příroda

rozdíl mezi kavárnou a hostelem

využít městský prostor pro kočovníky

evoluce coach surgingu
upgrade campu - friendly místa na kočování

definovat ty místa pomocí značek - manuál pro kočovníky

Sam si také chová kozu, která ji zásobuje dostatečným množstvím mléka a jogurtů.

skládací a rozkládací dům

Koncepty / na základě pozorování systému generovat koncept

Kočování nevytváří problémy spojené s běžnou migrací obyvatel za prací. Nomádi jsou 
něco jako pracující turisté, takže neberou práci domorodcům, a naopak přispívají do 
místní ekonomiky. Svou spotřebou pomáhají zmírňovat chudobu ve světě. 
Sami bohatnou na zážitky z cest a nová přátelství.  

Vizualiziovat data do hmoty

Lidé se rozhodli vytvářet stálá sídla, zprvu zemědělská, poté městská. 

lidé po statisíce let žili v přírodních příbitcích a úkrytech

dříve lidé museli žít v souladu s přírodou, dnes ne

KDE

PROJEKT

CO
KDY

JAK
PROČ

KDE

VŠECHNO JE NA CESTĚ

TEPLO A SUCHO

KDO

CO

KDY

JAK

PROČ

devastace životního prostředí, kolonizace městských veřejných prostranství komerčním
sektorem, zvyšující se státní kontrola 

Stálá sídla si lidé začali budovat, když přecházeli
od kočovného života sběračů a lovců k pěstování
zemědělských plodin a chovem dobytka

„paralelního“společenství, do kterého se zde freetekno samo vřazuje: internet, squatting, 
travelling, odmítnutí copyrightů, graffity. Patrné je rovněž přihlášení k vlastní 
subkulturnosti jako hodnotě, akcentace existence paralelního „vlastního“ společenství, přičemž je naznačena
jeho hodnota

Pokud váš produkt nelze použít kdekoli, máte menší možnost jej prodat.

Pokud váš produkt nelze použít kdekoli, 
máte menší možnost jej prodat. A prodáte-li 
méně, výrobní náklady na každý produkt
budou vyšší. Proto byl zaveden standard: 
standard pro velikosti oděvů a bot, pro šrouby 
a úchytky, ale také pro rozličná média
jako DVD disky a počítačové programy

železnou oponu nahradily chaotické ploty a mříže chránící nově nabytý majetek

Fasády domů jste pokryli obřími tvářemi, které dávají člověku pocit bezvýznamnosti.
Lásku jste hodili do jogurtu s ovocem a z bezpečí jste udělali děvku pojišťovacích kanceláří

Chráněných zón bez reklamy ubývá a vzdalují se nám

přijde den, kdy pitná voda nepoteče z kohoutku, 
topení nepůjde zapnout a po setmění prostě bude všude tma

pokud si nebudete moct koupit jídlo v supermarketu, 
dost možná umřete hlady nebo se brzy otrávíte

scénář

hranice města určuje brázda

rituály spojené s domem

vymezení časové hranice kam cestuje šlechta - kam cestuje měšťan

Tovaryši putují do světa

Kdy se lidi zajímají o vlast

V kterém okamžiku proběhne ztráta domova

Co je to být v Exilu...

PhDr. Mgr. Milan Svoboda, Ph.D.MTh. Václav Umlauf, Ph.D.

Antropologové - kočovníci - krajina -půda - čas

Evoluce dopravy kůň auto letadlo

Romové 13.stol jiné pojetí prostoru a času
sociální čas - dítě - dospělý - starý

kosmický čas - den - noc - lov - jaro - sklizeň - reakce na život v krajině
flias time - není to hodina 

čas sociálního tělesa - generace - de pasaga 
budování prostoru pomocí vztahů

procházení prostoru pomocí sociálního času
kočovat od baru k baru

od akce k akci

město jako kočovný prostor
sběr potravy v supermarketu

mýtus života jinde
vnitřní pud sebezáchovy - přesun na jiné místo

sedlák spojený s půdou
kondenzace smyslu

uzlové body
cesty jsou zápisy paměti - kondenzační efekt

kondenzací chůze je cesta
symbol cesty - A > B  čas - dálnice - duchovní něco

blízkost vs vzdálenost v čase
klimatický uprchlík - holandsko

Kosmopolitní vlast

Jak často se člověk stěhuje

oblízkost vs odloučení

rušnost je důsledkem obchodních směn všeho druhu

historie stěhování se - hostit se - ženit se

ověřit si znalosti v jiném prostoru

pohled usedlích obyvatel na kočovníky 

cikáni - bible - nesou svůj trest

zmapování prostoru pomocí lovu

singles (novodobí kočovníci vs osobní zakotvení - rodina

přijmutí zodpovědnosti za dané místo

stěhování národů - rohatý dobytek

energie pro notebook

Tabu při kočování

Co nepotřebuju k přežití

Měrné jednotky středověku - palec, dlaň, loket, stopa

vlastní obsažitelnost, dům okna, střecha z žebříku

rytmus chůze

zdroje přijetí na cestě - kapela když má blbý publikum

Cesty středověku

obchodní, vojenské, za poznáním, náboženství, misijní cesta

Středověké cesty skrz univerzity

cesta vs kontakty 

poutník brašna a hůl 

novodobá zbraň  a novodobá ochrana jídla

sklo v nůši na cestě k moři
syslování našeho majetku

Dědictví otců - potomci sedláků 

vývoj slova vlast skrz staletí

vlastní prostředí síť vztahů

Co to je E-migrace

výklad práva pro vlastnictví  a jeho historie

reálné věci na cestě
voda, jídlo, sucho, bezpečí

limity tématu
schopnost vysvětlit o co jde

jednoduchost
vzdušnost
nedělat si to složitý

dash board / mobilita svět

rozsah / čas

 není čas 

obsah

enviromnet design

materiál
barva

kmen
komunita

můžu pracovat

můžu zastavit kde chci

výstupy environmentl designu

design pro novou činnost
mobilní zahrádka

tak blízko, tak daleko

vztah k majetku
vztah k lidem vs vzdálenost

na jakou vzdálenost se dají udržovat vztahy

Ochutnávat místní jídlo a hlavně pivo a víno.

prostor pro spaní

nádoba na vodu

jídlo
energie

osobní věci
notebook
papíry

zakuklení, zabalit se

Poutník si nesl brašnu a hůl, plášť.

mobilní příbytek

ulita šneka

rozložené X zabalené

půdorys domu a jeho funkce

Evoluce nůše

Evoluce hůlky

V těžkých podmínkách tělo začíná vnímat příjem a 
výdej energie i další pocity v jiných rovinách.

Svoji zranitelnost v přírodě si člověk také uvědomí na 
africkém safari tváří v tvář nějakému většímu zvířeti, 
neboť jediné v čem jako lidé jsme lepší, je trochu 
vyvinutá hlava, ve všem ostatním nás takřka veškerá 
ostatní zvířata snadno předčí.

Skúšali ste sa niekedy osprchovať v umývadle v idúcom 
vlaku? Koľkokrát ste pritom padli do záchoda

Ukázalo mi, že existují i jiné pravdy než ta moje a 
že mají stejné právo na existenci.

Místo aby vyřešil jednotlivý úkol, má tendence neustále přibírat do svých návrhů další náplň a nové motivy.

Neviditelná ruka trhu

konsekvence příčina
důsledek

Neviditelná ruka trhu

konsekvence příčina
důsledek

Musím se naučit jazyk, zvyky, udělat si kamarády, najít obživu,
 zvládnout systém hromadné dopravy… Prvních pár měsíců je 
každé vyjití na ulici dobrodružstvím.

Snažím se poznat a najít sám sebe, utíkám od běžného konzumního 
života a od lidí, kteří se už zapomněli nebo se nechtějí radovat z úplně 
obyčejných lidských úspěchů.

Upřímně obdivuji lidi, kteří na první pohled „nic“ nemají a přesto jsou šťastní

Byl to pobyt v Indonésii – moje první cesta do Asie a rovnou 
na rok. Vážím si jí taky proto, že jsem našla odvahu vzdát 
se tady doma práce, bytu, majetku a prostě vyrazit pryč.

 vztah vzdálenosti

1 mm
5 mm

1 cm
5 cm
10 cm
20 cm
50 cm
80 cm

1 m
2 m
5 m
10 m
100 m
200 m
400 m
800 m

1 km
2 km
5 km
10 km
50 km
80 km
100 km
200 km
500 km
1000 km
2000 km
5000 km
10000 km
15000 km

změna na základě události
není to produktový design
manuál pro novodobého kočovníka

věc co ponesu s sebou

potřebuju cestovat, abych měl penízemísto se mění

Březen

datum
plus
mínus

sobota 7.4 / 40 D

1

Duben

K
on

zu
lta

ce
?

Květen

01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.31.32.33.34.35.36.37.38.39.40.41.42.43.44.45.46.47.48.49.50.51.52.53.54.55.56.57.58.59.60.61.62.63.64.65.66.67.68.69.70.71.72.73.74.75.76.77.78.79.80.   
29.01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.31.01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.

79.78.77.76.75.74.73.72.71.70.69.68.67.66.65.64.63.62.61.60.59.58.57.56.55.54.53.52.51.50.49.48.47.46.45.44.43.42.41.40.39.38.37.36.35.34.33.32.31.30.29.28.27.26.25.24.23.22.21.20.19.18.17.16.15.14.13.12.11.10.09.08.07.06.05.04.03.02.01.00.

Ponesu si s sebou menší, lehčí
zařízení, který do něčeho
zapíchnu.

Vydělá na tom něco?  

Měl by to být stát?  

de
at

hl
in

e 
 

Kdo vytvoří tu síť?  

Možná to nebezpečí, ta nejistota mě na tý cestě láká 

jedinec kterej vyráží na cestu z jednoho místa
posílá prachy přez net
kamkoliv kam může jet

mobilita

jeden člověk

manuál použití nového systému
manuál mobility

Napojit se na tu existující strukturu a parazitovat na ní.

sound systémy

Technologie nám pomohli zůstat na jednom místě, ale stejně tak nám umožnili  volnej pohyb.
Systém pro pohyb,  systém pro spaní, systém pro obal na notebook.

Přes den pracovat po práci využívat potenciál místa
Protože to mají v krvi

kdekoliv

analýza

prezentace projektu

Prezentuju svůj projekt, kde jsem zpracovával téma kočování.

Nevymyslel jsem vůbec nic.

Do projektu jsem se zamotal a šlo to do hajzlu.

koncept
vyvaření z analýzy

Kdo se o to bude starat?  
Jak poznám že tam je volno?  
Nevyspím se, protože tam spí někdo jiný.  
Jakmile to bude příliš organizované, tak to ztratí svobodu.  
Možnost spát kde chceš.   

Evoluce kočovného života

Navrhnout manuál kočovného života pro moderní společnost. 
Zamyslet se nad problémem bydlení, stěhování za prací, 
přísunem emigrantů. Navrhnout systém bydlení pro 
novodobé kočovníky. Analyzovat současné i minulé 
kočovné kmeny. Cílem práce by měl být manuál pro 
novodobé kočovníky. 

To je šílená varianta která ruší jakékoliv stálé návyky o bydlení.   

Každá větší obec musí vyhradit k táboření prostor s připojením k elektřině.

Jedeme, a když místo vidíme, zastavíme se tam

Češi jsou "národ Hobitů", kteří mají tendenci k usedlému životu ve svých pohodlných norách

Čechy jsou natolik malé, ze vážně míněný travelling tu nemá žádný smysl.

Ve smyslu odcizení a všeprostupnosti komerčností

 

Cílem je objevovat neustále se měnící horizont... zdokonalování. A pro tento cíl je třeba využít
nejmodernější digitální technologie zkombinované s životními systémy…

Cílem je objevovat neustále se 
měnící horizont...

Významnou roli pro fungování subkultury má zejména internet, který je
komunikačním kanálem a zároveň vytváří silnou a schopnou virtuální komunitu, jejímž
výsledkem je jakási „kolektivní inteligence“

Postindustriální estetika dle mého názoru reaguje na všudypřítomnou a okamžitě dostupnou
informaci

život mimo společnost „kariér“

Rušnost je důsledkem obchodních směn všeho druhu

nacházelo alternativu komerční hudby a sterilní mainstreamové zábavy

Free festivaly začali navštěvovat "moderní" lidé se svou hypermarketovou morálkou 
VZÍT - UŽÍT - ZAHODIT! Výsledek? Svobodnou atmosféru a respekt přírody střídají tuny odpadků.

Tanec je pak rituálem, jehož pomocí se lze zbavit 
napětí ze života v moderní společnosti a užít si 
společnou slavnost komunity..

kmenová struktura předmoderních společností

touha po autonomii a odpor k vykořisťovatelskému charakteru kapitalistické společnosti
fragmentárnost (subkulturní identita je jen jednou z mnoha identit jedince),
individualismus (příslušnost k subkultuře je otázkou svobodné volby jednotlivce, nikoli
vlivy sociální struktury)

postsubkulturní teorie

hodnotí klasickou rodinnou buňku jako „přebytek oidipovské mizérie“, která jen podtrhuje hierarchické uspořádání
společnosti a vnucuje pocit tísně. Přirozenější jsou dle jeho názoru otevřené „tlupy“, které odkazují k nomádským 
lovecko/sběračským společnostem.

Tím že něco ustálíme, to můžeme ovládat.    

Města by se ale měla vyvíjet a měnit, jinak zemřou.

Je vpořádku se mít kam vrátit. Je to zimní domov, útočiště.
Nedovedu si představit. Že někdo opravdu nemá domov a je na cestě.
To musí mít opravdu v krvi

osobní zodpovědnost vs parasitismus na ostatních lidech / pohostinství

Putující kočovníci nevědomky v usedlících 
vzbuzují vztek. Je to, jako by jim připomínali svobody, 
kterých se sami svou usedlostí vzdali. Pro Chatwina 
je to kulturní spor, který sahá daleko do minulosti, do dnů, 
kdy se lovci a pastevci ocitli uprostřed prvních zemědělců.

Cikáni opovrhují "gádži" (jak nazývají nás usedlíky) kvůli 
naší nečistotě, protože používáme stejný dřez a stejné 
potrubí na omývání jídla i oblečení.

shromáždění lidí žijících z drog a 
podpory,společenského škraloupu, flákačů, kteří ve dne 
v noci tančili na hromadách.výkalů, kupách injekčních 
stříkaček a pytlích plných Extáze.

K
on

zu
lta

ce
?

K
on

zu
lta

ce
?

K
on

zu
lta

ce
?

K
on

zu
lta

ce
?

Lidé se zde neomezují na krásu a kýč, líbivost či nelíbivost, hodnotné či nehodnotné, 
kvalitní či nekvalitní. Filozofií je neodsuzovat, zbavit se předsudků a vnímat jinak. Ponořit 
se do zákoutí jiných realit a poznat nepoznané.

Mýtus, stejně jako hudba, je velmi mocným prvkem sociálního života. Jsou to
mnohovýznamové systémy, jimž jsou přiděleny odlišné, mnohody rozporuplné významy,
emoce a společenské hodnoty zároveň. Přesto lidem umožňuje citít jistý druh vzájemné
blízkosti, dává nám nějakou představu o světě, jenž není samotnou realitou.

Našim nepřítelem je ignorance. Naší zbraní je informace.

Neznámé je jediným zdrojem nových vědomostí.

Systémy, zajišťující naše přežití, jsou organické. Abychom mohli obnovovat buněčné stěny,
je třeba dělit a násobit.

Staré bariéry padají, starobylé pilíře se hroutí a nové struktury vznikají na jejich místě. 
Každá nová generace rodí tu následující. Staré dává vzniknout novému.

Naším úkolem je zničit tu lhostejnost, která je zodpovědná za zánik životní síly na naší
planetě.

Stále a stále se shromažďujeme v klubech, skladištích nebo budovách které jste vy 
opustili pro nic za nic a dáváme jim na jednu noc život. Silný, pulzující, chvějící se život 
ve své nejčistší, nejintenzivnější a nejsilněji prožité formě. V těchto provizorních 
prostorách se zbavujeme břemena nejistoty před budoucností, kterou jste vy nedokázali 
stabilizovat a zajistit pro další generace. Snažíme se uvolnit ze všech okovů, všech 
překážek a omezení, které jste vy vytvořili pro klid svojí duše. Snažíme se přepsat 
naprogramované kódy, které do nás zapisujete ihned od momentu našeho narození. Kódy, 
které nás vedou k nenávisti, k souzení, vedou nás k tomu, aby jsme se chovali tak, jak je 
to pro vás nejvýhodnější. Kódy, které nás nutí dělat to, co řeknete vy. Kódy, které nám 
říkají, že musíme jíst z lesklé stříbrné vidličky to, čím nás nakrmíte, místo toho, abysme 
udržovali při životě vlastníma rukama. Kódy, které nutí zavírat naše oči a duše, místo 
toho, abysme je široce otevřeli.

urbanizovaný svět   

Kdo a jak to bude využívat? 

Co je důvodem pro otevření? 

důvod kočování

stěhování za prací
přísunem emigrantů

analyzovat současné i minulé kočovné kmeny.

Cílem práce by měl být manuál pro novodobé kočovníky.

Výměna identity
Platformy

Byl to běh o holý život.

Jaké hlavní hodnoty definují domov?
Zážitky, emoce, vůně, vztahy? 
dočasný stav, mám se kam vrátit
domov doma vs domov na cestě

nutnost kočovnictví, nové scénáře 

nutně nemusím na cestě vydělávat

Co k tomu potřebuju? Vůbec nic.

život zvířat v lese vs život klientů

Přes den pracuju, po práci využívám potenciál místa. 

1 mm
1 cm

Název tématu: Evoluce kočovného života

Již delší dobu se zajímám o soundsystémy a jejich kočovné výpravy po evropě. Fascinuje mě jejich životní styl. Kde svoboda       
hraje hlavní roli. Svojí hudbou motivůjí účastníky party 

NADPIS

VYPRACOVAL : Tomáš Votoček

VEDOUCÍ PRÁCE: Prof. Dr. Ing. arch. Bořek Šípek

ÚVOD

OBSAH

ÚVOD
VLASTNÍ POCHOPENÍ ZADÁNÍ TÉMATU

HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

SLOVNÍK NOVODOBÉHO KOČOVNÍKA

ČASOPROSTOROVÉ VZDÁLENOSTI

DEFINICE CÍLE PRÁCE
STANOVENÍ ZÁKLADNÍHO PROBLÉMU PRÁCE
PŘESNÝ MOMENT, KDY MĚ NAPADLO TÉMA EVOLUCE KOČOVNÉHO ŽIVOTA

ANALÝZA

KONCEPT

GRAFIKY ILUSTRACE

ZÁVĚR
POUŽITÁ LITERATURA

ZDROJE

                          

Prohlášení: Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a použil jen prameny uvedené v seznamu literatury.    

Fakulta umění a architektury

Bakalářská práce

Technická univerzita v Liberci

Katedra designu prostředí
Akademický rok 2011/2012

1m
1km
10km
1000 km
2900 km

2km
200 mm

10m
100 mm

1m 
10 mm

mimo civilizaci 

Můžu bejt na cestě a dělat v pohybu.

Mám klienty na cestě. Musím je občas navštívit.

ztráta odpovědnosti za vlastnictví. 

připojení na net 

elektřina 

Karavan je mobilní domov.   

u někoho doma 

kemp 
hostel 

spánek

zasadí udržují sklidí

osobní svoboda

vlastní ulita

hodnoty místa 

místo 

grafika, texty, stejná práce, kterou můžu dělat doma

rozdíl mezi pobytem ve volné krajině a ve městě

Jak ty klienty získám?

kde spí zvířata?

potřebuji kočovat, abych si vydělal
důvod

kde?

směřovat analýzu k cíli

prezentace výzkumu

pomocí souvislostí se dopracovat k závěru

čas zpracování

cílová skupina

evoluce

cíl

scénář

parazitismus na pohostinství   

limity tématu
omezení konceptu

finanční
materiální
hmotnost

můžu pracovat odloučeně

komunita

kmen je subkultura

kapely, soundsystémy

zadání

popis pochopení zadání

definice pojmů

vymezení tématu

popis analýzy

stanovení základního problému

starting point

obhajoba konceptu
obhájení argumentů

dočasnost

jak dlouho trvá dočasnost?

o cokoliv trvalého se musíme starat 

místo kde přespím 

sucho, teplo, bezpečí 

Práce zůstává stejná, mění se jenom místo 

podlaha jako platforma

lovci

daleko větší rozsah
loví příležitosti

start

0 5 měsíců

550 km

5 měsíců
Budapest

0 km
Praha

1300 Km

1700 Km

7 měsíců

1 rok

Turecko
Istambul

 Iran

9 měsíců

Isfahan
4000 Km
India

3 měsíce

Mumbai

3500 Km
Malasia

1 rok

3 roky

Singapore

1rok+9 měsíců

2 roky

3500 Km

Argentina Brazilie
Mexico

Australia

1,5 roku

3 roky

Melbourne
3500 Km
Malasia

1 rok

3 roky

Singapore

2 dny - 1 měsíc

1 měsíc - 3 roky

0 hod - 1 den

10 km

50 km

100 km

200 km

500 km

1000 km

2000 km

5000 km

20000 km

10000 km

letadlo

letadlo

pešky

kolo

kolo

auto

pešky

kolo

1 den

2 dny

2 dny

2 dny

4 dny

10 dní

6 dní

30 min

1hod

2hod

4,5 hod

4,5 hod

30 min

1 hod

5 hod

10 hod

1 den

20 dní

2 měsíce

1,5 měsíce

1,5 měsíce

3 roky

15 dní

8 měsíců

1,5 roku

2 hod
2 dny

5 dní

3 měsíce

8 měsíců

16 hod
1 měsíc

1 měsíc

1 měsíc 6 měsíců

6 měsíců 3 roky

1,4 měsíce

2,5 měsíce

10 hod

8 dní

9 hod
10 dní

20 dní

2 hod

2 hod

2 hod

0 hod

50 min

20 min

auto
vlak

pešky

kolo

auto

vlak

pešky

auto

vlak

pešky

letadlo

auto

vlak

2 hod  

30 min  

4 hod 

1 den 

1 den 

1 den 

5 min 

100 km

100 km100 km

100 km

10 km

10 km

50 km

50 km

50 km

10 km

50 km

200 km

200 km

200 km

500 km

500 km

500 km

500 km
500 km

1000 km
1000 km
1000 km
1000 km

1000 km

2000 km

2000 km
2000 km
2000 km

2000 km

2000 km

5000 km

5000 km

5000 km

5000 km
5000 km

10000 km

10000 km

10000 km
10000 km

10000 km

20000 km

20000 km

20000 km
20000 km

20000 km

kolo

pešky

letadlo
auto
vlak

kůň
kolo

kolo

kolo

kolo+loď

pešky

pešky

pešky

pešky+loď

letadlo

letadlo

auto

auto

auto

auto+loď

vlak

vlak

vlak

vlak+loď

1
2

3
4

3

4

5

Evoluce práce potrava zvířat broušení nožů práce přez net

Evoluce spaní

Evoluce sociální

jurta karavan přístřešek pro jednotlivce

rodina

Evoluce brašny

kmen jedinec

 na cestě

vzdálenost

dotyk

1 m

5 m

100 m1 km

10 km

50 km

100 km

200 km

500 km

1000 km 2000 km
5000 km

20000 km

2mil km
kosmická raketa

10000 km

jiný kontinent

letadlo

letadlo

lidi okolo mě

pokoj

čtvrť

město

prostor

jiné město

pešky
kolo

kolo

auto

pešky

kolo

kolo

1 den

2 dny

2 dny

4 dny

10 dní

6 dní

30 min

1hod

2hod

4,5 hod

4,5 hod

30 min

1 hod

5 hod

10 hod

20 dní

2 měsíce

1 den

1,5 měsíce

1,5 měsíce

3 roky

15 dní

8 měsíců

1,5 roku

2 hod
2 dny

5 dní

3 měsíce

8 měsíců

16 hod1 měsíc2,5 měsíce
10 hod

8 dní

9 hod
10 dní

20 dní

2 hod

50 min

20 min
auto
vlak

pešky

kolo

auto

vlak

pešky

auto

vlak

pešky

letadlo
auto

vlak

2 hod  

30 min  

4 hod 

1 den 

5 min 

jiný kraj

jiný stát

byt, práce

kolopešky

letadloautovlak
kolo

kolo

kolo

kolo+loď

pešky

pešky

pešky

pešky+loď

letadlo

letadlo

auto

auto

auto

auto+loď

vlak

vlak

vlak

vlak+loď

vzdálenost

dotyk

1 m

5 m

100 m1 km

10 km

50 km

100 km

200 km

500 km

1000 km

5000 km

20000 km

2mil km
kosmická raketa

10000 km

jiný kontinent

letadlo

letadlo

lidi okolo mě

pokoj

čtvrť

město

prostor

jiné město

10 hod

20 dní

2 měsíce

1 den

1,5 měsíce

1,5 měsíce

3 roky

15 dní

8 měsíců

1,5 roku

jiný kraj

jiný stát

byt, práce

kolo

kolo+loď

pešky

pešky+loď

auto

auto+loď

vlak

vlak+loď

NESMÍM PUBLIKOVAT!!!

VŮBEC NEVIM KDE SE TO VZALO

1. Koncept
 2. Vizualizace, fotodokumentace, 
videodokumentace
 3. Průvodní teoretická zpráva ve formátu A3 nebo 
A4. Zpráva obsahující mezi jiným inspirační 
zdroje, souvislosti, vlastní definici díla a projekt 
samotný.
 4. Průvodní schematická zpráva ve formátu A3 
nebo A4. Elektronická podoba všech částí 
bakalářské práce na CD-ROM (akceptovatelné 
formáty jpg, pdf, mp3, mp4).
 5. V systému STAG (Moje studium-Kvalifikační 
práce-Doplnit údaje o práci) vložit veškerá data o 
práci a soubor obsahující kompletní výkresovou i 
textovou dokumentaci, průvodní zprávu, 
technickou zprávu a doplnit související textová 
pole.

km10
2 hod

30 min
5 min 

km50

km100
2 dny

50 min
50 min

1 den

km500

200km

6 dní
10 dní

30 min
5 hod
5 hod

km1000
10 dní
20 dní

1 hod

12 hod
9 hod

km5000
3 měsíce
8 měsíců

5 hod
6 dní
7 dní

km1000010 hod

8 měsíců
1,5 roku

20 dní
16 dní

km2000024 hodin

1,5 roku
3 roky

2 měsíce
1,5 měsíce

1 den

30 min
25 min
4 hod 

8 dní

2 hod
2 hod
4 dny 

km10 5 min 

2 hod
30 min

km50

km100

50 min

50 min

2 dny
1 den

50 min
50 min

2 dny
1 den

km500

200km

30 min
5 hod

5 hod

10 dní

6 dní

5 hod

6 dní

7 dní

8 m
ěsíců

3 m
ěsíce

km1000010 hod

8 měsíců
1,5 roku

20 dní
16 dní

km2000024 hodin

1,5 roku
3 roky

2 měsíce
1,5 měsíce

1 hod9 hod12 hod
20 dní

10 dní

30 min
25 min

1 den
4 hod 

3.3 VIZE 
pRoSToRu

gRAFY POPISUJÍ SOUVISLOS-
TI A ZPŮSOBY POhYBU 
v pRoSToRu

věci uneseš sám, nebo povezeš? 

každý může nést jinou část nákladu

Víš na jaké jedeš konkrétní místo ?

Je pro Tebe podstatné mít možnost kdekoliv zastavit?

Novodobí kočovníci jsou kapely

jde o to vytvořit místo pro přespání, nebo pro život?

vzah dočasnosti a trvalosti     

Otázky 

internet naprosto zrušil prostorovou vzdálenost
Kočování vs turismus - Kočováním vydělávám - turismem utrácím

Významnou roli pro fungování subkultury má zejména internet, který je
komunikačním kanálem a zároveň vytváří silnou a schopnou virtuální 
komunitu, jejímž výsledkem je jakási „kolektivní inteligence

Rodina jako základní jednotka uspořádání společnosti ztrácí v kočujících
soundsystémech své opodstatnění – princip, na jehož základě dynamika soundsystému
funguje, mnohem víc odkazuje ke kmenové struktuře předmoderních společností. Není
bez zajímavosti, že i tento princip odkazuje k hodnotám autonomie, tak jak je představil
Bey. Ten v souvislosti s dočasnými autonomními zónami hodnotí klasickou rodinnou
buňku jako „přebytek oidipovské mizérie“, která jen podtrhuje hierarchické uspořádání
společnosti a vnucuje pocit tísně. Přirozenější jsou dle jeho názoru otevřené „tlupy“, které
odkazují k nomádským lovecko/sběračským společnostem

rodinná buňka vs kmenová kultura

Lidé sice obecně opovrhují nejvíce pobudy, tuláky, jimž příkop jest příbytkem…, 
avšak jistě ještě trapnějším člověkem jest naopak často velmi obdivovaný a 
vážený společenský tajtrlík.

Nomádství stojí v naprostém protikladu k modernímu státnímu útvaru. 
Stát se bez ustání pokouší potlačit to, co pokládá za určitý pozůstatek 
archaického způsobu života. Tím, že něco ustálíme, to můžeme ovládat.

soběstačnost - schopnost poradit s problémem

Autonomie bývá považována za kulturně-sociální proud anarchismu,
jež zdůrazňuje možnost svobody v rámci životního stylu.

Čím dál tím víc lidí na této planetě žije ve městech. Žijeme uprostřed námi 
vystavěného světa s vysokými zdmi – a přes ně není vidět do lesa. Naše 
sídla jsou zalitá elektrickým světlem, přes které nejsou vidět hvězdy. 
Přes bzučení ulice přeslechneme ptačí zpěv a šumění řeky.

Všední život průměrného zaměstnaného středoevropana není zrovna plný 
dobrodružných zážitků. Mám pocit, že pod tlakem povinností upadáme do 
stereotypního životního stylu, nedovolíme si chovat a rozhodovat se spontánně,
nečekaně a bez očekávání - čímž dobrodružství zavíráme dveře. 
Pro svou dávku napětí si pak zajdeme třeba do kina.  

Kdysi všichni lidé žili jako nomádi. Proces domestikace je vlastně posun od 
nomádství k usedlému způsobu života. 

je to jenom dočasný stav, nebo trvalý?

co člověk potřebuje na cestě? nejsem si jistej, jestli to není nic

vnitřně trvalý

nevim

není to přežitek

mít možnost kdekoliv přespat v suchu, teple, bezpečí

jak dlouho tam pojedeš?

jak dlouho budeš na cestě?

jedeš sám, nebo ve skupině ?

Není kočovnictví přežitek? Lze v tom vůbec pokračovast?

Třeba kočovat za pitnou vodou ?

problém stanu
problém karavanu
stan vs karavan

být nikoliv mít
navrhovat materiální věc pro nemateriální lidi

produkt 

materiální hodnoty kočování 

MOJE ZADÁNÍ 

FORMA ODEVZDÁNÍ 

psychologické hodnoty kočování

Výsledek

splnění formálních 
požadavků práce
splnění práce
riziko, že se to posere
zodpovědně to zpracovávat
nedělat píčoviny
pracovat

ZDROJ: 1.Teilhard de CHARDIN, Pierre. Místo člověka v přírodě. Výbor studií. Svoboda-Libertas, 1993  f

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Tr avellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: MIchael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, Prostor s r. o.

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: KURVA JÁ! TOMÁŠ VOTOČEK

ZDROJ: Kočovník, http://wikipedia.infostar.cz/n/no/nomadic_people.html

ZDROJ: Noví kočovníci s Iphonem,  http://freelance.peoplecomm.cz/?p=72

ZDROJ: Noví kočovníci s Iphonem,  http://freelance.peoplecomm.cz/?p=72

ZDROJ: Psychedeličtí cikáni - kočovníci nového věku ::: Homeless & Hungry, in: Vokno č.29 / 1994 http://freetekno.cz/?d=1&g=31&id=68 

ZDROJ: Aneta Růšová, Freetekno jako fenomén v kontextu sdílené zkušenosti, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Shockraver manifest23, http://www.freetekno.cz/?d=1&g=31

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Digitální Nomádi, http://navolnenoze.cz/blog/nomadi/

ZDROJ:  Ing.arch. Jiří Hrůza, CSc,  Ing.arch. Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, České vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství ČVUT 2003

ZDROJ:  Ing.arch. Jiří Hrůza, CSc,  Ing.arch. Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, České vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství ČVUT 2003

ZDROJ:  Ing.arch. Jiří Hrůza, CSc,  Ing.arch. Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, České vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství ČVUT 2003

ZDROJ:  Aktuálně.cz http://m.aktualne.centrum.cz/article.phtml?id=704899&s=12

ZDROJ:  Aktuálně.cz http://m.aktualne.centrum.cz/article.phtml?id=704899&s=12

ZDROJ: České tekno - specifika viděné očima insidera-  Britské listy, http://blisty.cz/art/11257.html

ZDROJ: České tekno - specifika viděné očima insidera-  Britské listy, http://blisty.cz/art/11257.html

ZDROJ: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kalendarium/35398-zakaz-kocovani-v-tehdejsim-ceskoslovensku/?mobileRedirect=off

ZDROJ: http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html

ZDROJ: Galerie Jaroslava Frágnera, BLOCK CITY/ MINULOST, PŘÍTOMNOST A BUDOUCNOST BYTOVÉ VÝSTAVBY  http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html  

ZDROJ: Galerie Jaroslava Frágnera, BLOCK CITY/ minulost a přítomnost a budoucnost panelové výstavby  http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html  

ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY KARNEVALU, http://www.fnf.cz/
ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY KARNEVALU, http://www.fnf.cz/

ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY KARNEVALU, http://www.fnf.cz/

ZDROJ: Do It Yourself manuál, http://www.fnf.cz/manual/preziti.htm

ZDROJ: Do It Yourself manuál, http://www.fnf.cz/manual/preziti.htm

ZDROJ: Robert Vlach, http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/robert-vlach.php?itemid=14141

http://www.lidovky.cz/ln-bydleni.asp?c=A120226_180534_ln-bydleni_ter

Zdroj: Jan Smolák, Buď free,  http://blisty.cz/art/35445.html

Zdroj: Jan Smolák, Buď free,  http://blisty.cz/art/35445.html

Zdroj: Psychedeličtí cikáni - kočovníci nového věku - Homeless & Hungry, http://www.freetekno.sk/camp23/cikani.htm

jestli všechnou s sebou vozit, nebo spát na určených místech

Identita - odkuď pocházíš a kam směřuješ?

Produkt   bude vycházet 
z poslání té cesty

pokuď jen tak cestuju, potřebuju jenom stan a dopravní prostředek

Ale když už kočuju, tedy pracuju, tak musím vědět, že se vyspím

Tam se ve mně něco zlomilo. Tam se to všechno stalo. 
Nikdy v životě jsem necítil tak silnou energii

Trvalé usídlení znamenalo tehdy nastěhovat Romy do určeného bytu a určit jim práci.

Nešlo tu o žádný vědomý záměr. Rozhodnutí u nás nikdy neměla moc místa. 
Každý moment má ale nekonečný dopad..

když kočuju, tak se spoléhám 100% na svoje rozhodnutí a svoje věci

Pravý Kočovník nemá domov. Cesta je domov.

Kořeny a vykořenění

Není to ani tak materiální, jako psychologický problém

Když něco takového zažijete, otevírá se vám svět, o kterém jste dosud neměli ani potuchy.

Historie rave se rodí u osmdesátých letech u opuštěných skladištích při ilegálních festivalech

Určitě zůstanu tulákem, protože to mám v krvi

Když chceš, tak si vše potřebné seženeš na cestě. Je to psychycká záležitost. 
Na co opravdu nesmím zapomenout?

přikritá postel na kolech co jde řídit

karavan - je to jako lžička, 
totálně dořešená věc
je to majetek - je to těžký - 
ale zase se to pohybuje

spalovací motor je novodobý kůň

měl by kočovník využít jiného prostředku pro pohyb?

pohyb hraje celkem zásadní roli v tom všem

proč je hloupost měnit karavan

co se dá víc udělat než postel na kolech

jakmile to nebude posetel na kolech, tak je to stan

Kdo z nás naplňuje onu potřebu nemateriálna svým životním stylem více než právě 
moderní nomád? Ten žije zproštěn věcí, jen s tím, co unese na vlastních zádech. 
Neusiluje o hromadění peněz a majetku a není na nich závislý. 
Vyhledává zážitky, zkušenosti, dovednosti a znalosti. 
Podle Fromma žije jednoznačně podle modelu BÝT, nikoli MÍT.

socializace, tedy odvěkým symbiotickým sdružováním lidí

ve vývoji člověka jsme v naší době svědky totální socializace

Naše planeta se potajmu obaluje už od předprůmyslového období do sítí 
ekonomických, technických a společenských sil.

zastaralé formy individualismu a nacionalismu

pro ni je typická semknutost a soudržnost díky vyznávaným hodnotám, 
odlišných od většinových.

jednoduchost a nenáročnost
Manuál pro novodobé kočovníky
scénářindividualizace a identifikace.

Kočování? Plachý únik? Cesta k osobnímu rozvoji? Revolta? Projev anarchie?

spojitost mezi současným stavem společnosti, tzv. syndromem ztráty duše 
a potřebou cestovat, resp. kočovat.

to, co mě láká na nezávislém cestování snad nejvíc, je možnost svobodného 
spontánního rozhodování o dalším směru, využívání příležitostí, které mě potkají…

rozdíl mezi přemísťováním za prací a kočováním

Budoucnost ukáže, zdali je kočování digitálních nomádů životaschopný trend, který 
ovlivní počítačové obory a napomůže, byť v malé míře, ke zmírnění chudoby. Tak či 
tak povyšuje již nyní život na volné noze na exotické dobrodružství. Stačí jen přejít 
od snů k činům…

Významnou roli pro fungování subkultury má zejména internet, který je
komunikačním kanálem a zároveň vytváří silnou a schopnou virtuální 
komunitu, jejímž výsledkem je jakási „kolektivní inteligence

Mít místo, prostor, kde bych mohl přespat - díky tomu co bych si vzal s sebou. 
Jakoby prostor pro nomáda. Platforma - přístav, kde bych se ubytoval.
sucho, bezpečí, voda, sprcha, hajzl, teplo, internet.

toulavost nestálost

Living in motion, home is a tool

spánek, sucho, teplo, bezpečí, voda, elektřina

Starobyle nelze kočovat v urbanizovaném světě

výsledkem bude nějaká hmota obajsněná pomocí argumentů

Komunikace / informace

Odcizení / identita / vykořenění

cíl práceKoncept BC - Filosofie

Historie kočování

v nomádském způsobu života se snoubí autonomie virtuálního dojíždění s mobilitou 
umožňující družný a pružný styl práce

Čas je osnova, místo se už o sebe postará samo

První místo / domov - Druhé místo / kancelář - Třetí místo - veřejný prostor

Tradiční kočovné chování je vzácné v industrializovaných zemích

Tři druhy kočovníků: lovec-pohybování sběračů mezi lovištěm, pastorační pohybování 
kočovníků mezi pastvinami a “potulnými kočovníky” pohybování mezi zákazníky.

Když cítí, že přišel čas, sbalí se a jedou dál.

Rodina jako základní jednotka uspořádání společnosti ztrácí v kočujících
soundsystémech své opodstatnění – princip, na jehož základě dynamika soundsystému
funguje, mnohem víc odkazuje ke kmenové struktuře předmoderních společností.37 Není
bez zajímavosti, že i tento princip odkazuje k hodnotám autonomie, tak jak je představil
Bey. Ten v souvislosti s dočasnými autonomními zónami hodnotí klasickou rodinnou
buňku jako „přebytek oidipovské mizérie“, která jen podtrhuje hierarchické uspořádání
společnosti a vnucuje pocit tísně. Přirozenější jsou dle jeho názoru otevřené „tlupy“, které
odkazují k nomádským lovecko/sběračským společnostem

Zvýší se poptávka po „adaptibilních prostorech“ a „klubovnách“, říká Debra Moritzová a 
podotýká, že trendem zítřka bude flexibilní rozvržení prostoru, které bude usnadňovat 
spolupráci. To znamená, že v běžné kancelářské budově se významně zmenší oblast 
vyhrazená individuální práci – tedy ony malinkaté kóje, jaké známe z dilbertovských komiksů. 
Vnitřní stěny budou přesouvatelné, stejně jako nábytek. Výrazně se zvětší společné prostory, 
přičemž některé z nich nebudou charakterizovány ani tak svou funkcí, jako převládající 
normou chování: například zda se v nich může mluvit nahlas, nebo je vyžadováno ticho – 
podobně jako je tomu například v knihovnách.

host do domu / bůh do domu

síť kaváren Starbucks, Hostely, University

kromě rozpadajícího se karavanu a pár drobností nemají co ztratit.

rozdíl mezi kavárnou a hostelem

Něco, co si vezmu s sebou, někam to píchnu a můžu hned bydlet

trouba kočovat nemůže

využít městský prostor pro kočovníky

když někdo chce kočovat, tak prostě jede

kočování je náročnější, než stagnování

evoluce coach surgingu

mobilní místo na přespání.

upgrade campu - friendly místa na kočování

definovat ty místa pomocí značek - manuál pro kočovníky

vzah dočasnosti a trvalosti     
soběstačnost - schopnost poradit s problémem

materiální hodnoty kočování 

psychologické hodnoty kočování

Určitě zůstanu tulákem, protože to mám v krvi

přikritá postel na kolech co jde řídit
co se dá víc udělat než postel na kolech

jakmile to nebude posetel na kolech, tak je to stan

socializace, tedy odvěkým symbiotickým sdružováním lidí

Living in motion, home is a tool

spánek, sucho, teplo, bezpečí, voda, elektřina

Komunikace / informace

komunikace / informace

volná krajina

příroda

rozdíl mezi kavárnou a hostelem

využít městský prostor pro kočovníky

evoluce coach surgingu
upgrade campu - friendly místa na kočování

definovat ty místa pomocí značek - manuál pro kočovníky

Sam si také chová kozu, která ji zásobuje dostatečným množstvím mléka a jogurtů.

skládací a rozkládací dům

Koncepty / na základě pozorování systému generovat koncept

Kočování nevytváří problémy spojené s běžnou migrací obyvatel za prací. Nomádi jsou 
něco jako pracující turisté, takže neberou práci domorodcům, a naopak přispívají do 
místní ekonomiky. Svou spotřebou pomáhají zmírňovat chudobu ve světě. 
Sami bohatnou na zážitky z cest a nová přátelství.  

Vizualiziovat data do hmoty

Lidé se rozhodli vytvářet stálá sídla, zprvu zemědělská, poté městská. 

lidé po statisíce let žili v přírodních příbitcích a úkrytech

dříve lidé museli žít v souladu s přírodou, dnes ne

KDE

PROJEKT

CO
KDY

JAK
PROČ

KDE

VŠECHNO JE NA CESTĚ

TEPLO A SUCHO

KDO

CO

KDY

JAK

PROČ

devastace životního prostředí, kolonizace městských veřejných prostranství komerčním
sektorem, zvyšující se státní kontrola 

Stálá sídla si lidé začali budovat, když přecházeli
od kočovného života sběračů a lovců k pěstování
zemědělských plodin a chovem dobytka

„paralelního“společenství, do kterého se zde freetekno samo vřazuje: internet, squatting, 
travelling, odmítnutí copyrightů, graffity. Patrné je rovněž přihlášení k vlastní 
subkulturnosti jako hodnotě, akcentace existence paralelního „vlastního“ společenství, přičemž je naznačena
jeho hodnota

Pokud váš produkt nelze použít kdekoli, máte menší možnost jej prodat.

Pokud váš produkt nelze použít kdekoli, 
máte menší možnost jej prodat. A prodáte-li 
méně, výrobní náklady na každý produkt
budou vyšší. Proto byl zaveden standard: 
standard pro velikosti oděvů a bot, pro šrouby 
a úchytky, ale také pro rozličná média
jako DVD disky a počítačové programy

železnou oponu nahradily chaotické ploty a mříže chránící nově nabytý majetek

Fasády domů jste pokryli obřími tvářemi, které dávají člověku pocit bezvýznamnosti.
Lásku jste hodili do jogurtu s ovocem a z bezpečí jste udělali děvku pojišťovacích kanceláří

Chráněných zón bez reklamy ubývá a vzdalují se nám

přijde den, kdy pitná voda nepoteče z kohoutku, 
topení nepůjde zapnout a po setmění prostě bude všude tma

pokud si nebudete moct koupit jídlo v supermarketu, 
dost možná umřete hlady nebo se brzy otrávíte

scénář

hranice města určuje brázda

rituály spojené s domem

vymezení časové hranice kam cestuje šlechta - kam cestuje měšťan

Tovaryši putují do světa

Kdy se lidi zajímají o vlast

V kterém okamžiku proběhne ztráta domova

Co je to být v Exilu...

PhDr. Mgr. Milan Svoboda, Ph.D.MTh. Václav Umlauf, Ph.D.

Antropologové - kočovníci - krajina -půda - čas

Evoluce dopravy kůň auto letadlo

Romové 13.stol jiné pojetí prostoru a času
sociální čas - dítě - dospělý - starý

kosmický čas - den - noc - lov - jaro - sklizeň - reakce na život v krajině
flias time - není to hodina 

čas sociálního tělesa - generace - de pasaga 
budování prostoru pomocí vztahů

procházení prostoru pomocí sociálního času
kočovat od baru k baru

od akce k akci

město jako kočovný prostor
sběr potravy v supermarketu

mýtus života jinde
vnitřní pud sebezáchovy - přesun na jiné místo

sedlák spojený s půdou
kondenzace smyslu

uzlové body
cesty jsou zápisy paměti - kondenzační efekt

kondenzací chůze je cesta
symbol cesty - A > B  čas - dálnice - duchovní něco

blízkost vs vzdálenost v čase
klimatický uprchlík - holandsko

Kosmopolitní vlast

Jak často se člověk stěhuje

oblízkost vs odloučení

rušnost je důsledkem obchodních směn všeho druhu

historie stěhování se - hostit se - ženit se

ověřit si znalosti v jiném prostoru

pohled usedlích obyvatel na kočovníky 

cikáni - bible - nesou svůj trest

zmapování prostoru pomocí lovu

singles (novodobí kočovníci vs osobní zakotvení - rodina

přijmutí zodpovědnosti za dané místo

stěhování národů - rohatý dobytek

energie pro notebook

Tabu při kočování

Co nepotřebuju k přežití

Měrné jednotky středověku - palec, dlaň, loket, stopa

vlastní obsažitelnost, dům okna, střecha z žebříku

rytmus chůze

zdroje přijetí na cestě - kapela když má blbý publikum

Cesty středověku

obchodní, vojenské, za poznáním, náboženství, misijní cesta

Středověké cesty skrz univerzity

cesta vs kontakty 

poutník brašna a hůl 

novodobá zbraň  a novodobá ochrana jídla

sklo v nůši na cestě k moři
syslování našeho majetku

Dědictví otců - potomci sedláků 

vývoj slova vlast skrz staletí

vlastní prostředí síť vztahů

Co to je E-migrace

výklad práva pro vlastnictví  a jeho historie

reálné věci na cestě
voda, jídlo, sucho, bezpečí

limity tématu
schopnost vysvětlit o co jde

jednoduchost
vzdušnost
nedělat si to složitý

dash board / mobilita svět

rozsah / čas

 není čas 

obsah

enviromnet design

materiál
barva

kmen
komunita

můžu pracovat

můžu zastavit kde chci

výstupy environmentl designu

design pro novou činnost
mobilní zahrádka

tak blízko, tak daleko

vztah k majetku
vztah k lidem vs vzdálenost

na jakou vzdálenost se dají udržovat vztahy

Ochutnávat místní jídlo a hlavně pivo a víno.

prostor pro spaní

nádoba na vodu

jídlo
energie

osobní věci
notebook
papíry

zakuklení, zabalit se

Poutník si nesl brašnu a hůl, plášť.

mobilní příbytek

ulita šneka

rozložené X zabalené

půdorys domu a jeho funkce

Evoluce nůše

Evoluce hůlky

V těžkých podmínkách tělo začíná vnímat příjem a 
výdej energie i další pocity v jiných rovinách.

Svoji zranitelnost v přírodě si člověk také uvědomí na 
africkém safari tváří v tvář nějakému většímu zvířeti, 
neboť jediné v čem jako lidé jsme lepší, je trochu 
vyvinutá hlava, ve všem ostatním nás takřka veškerá 
ostatní zvířata snadno předčí.

Skúšali ste sa niekedy osprchovať v umývadle v idúcom 
vlaku? Koľkokrát ste pritom padli do záchoda

Ukázalo mi, že existují i jiné pravdy než ta moje a 
že mají stejné právo na existenci.

Místo aby vyřešil jednotlivý úkol, má tendence neustále přibírat do svých návrhů další náplň a nové motivy.

Neviditelná ruka trhu

konsekvence příčina
důsledek

Neviditelná ruka trhu

konsekvence příčina
důsledek

Musím se naučit jazyk, zvyky, udělat si kamarády, najít obživu,
 zvládnout systém hromadné dopravy… Prvních pár měsíců je 
každé vyjití na ulici dobrodružstvím.

Snažím se poznat a najít sám sebe, utíkám od běžného konzumního 
života a od lidí, kteří se už zapomněli nebo se nechtějí radovat z úplně 
obyčejných lidských úspěchů.

Upřímně obdivuji lidi, kteří na první pohled „nic“ nemají a přesto jsou šťastní

Byl to pobyt v Indonésii – moje první cesta do Asie a rovnou 
na rok. Vážím si jí taky proto, že jsem našla odvahu vzdát 
se tady doma práce, bytu, majetku a prostě vyrazit pryč.

 vztah vzdálenosti

1 mm
5 mm

1 cm
5 cm
10 cm
20 cm
50 cm
80 cm

1 m
2 m
5 m
10 m
100 m
200 m
400 m
800 m

1 km
2 km
5 km
10 km
50 km
80 km
100 km
200 km
500 km
1000 km
2000 km
5000 km
10000 km
15000 km

změna na základě události
není to produktový design
manuál pro novodobého kočovníka

věc co ponesu s sebou

potřebuju cestovat, abych měl penízemísto se mění

Březen

datum
plus
mínus

sobota 7.4 / 40 D

1

Duben

K
on

zu
lta

ce
?

Květen

01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.31.32.33.34.35.36.37.38.39.40.41.42.43.44.45.46.47.48.49.50.51.52.53.54.55.56.57.58.59.60.61.62.63.64.65.66.67.68.69.70.71.72.73.74.75.76.77.78.79.80.   
29.01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.31.01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.

79.78.77.76.75.74.73.72.71.70.69.68.67.66.65.64.63.62.61.60.59.58.57.56.55.54.53.52.51.50.49.48.47.46.45.44.43.42.41.40.39.38.37.36.35.34.33.32.31.30.29.28.27.26.25.24.23.22.21.20.19.18.17.16.15.14.13.12.11.10.09.08.07.06.05.04.03.02.01.00.

Ponesu si s sebou menší, lehčí
zařízení, který do něčeho
zapíchnu.

Vydělá na tom něco?  

Měl by to být stát?  

de
at

hl
in

e 
 

Kdo vytvoří tu síť?  

Možná to nebezpečí, ta nejistota mě na tý cestě láká 

jedinec kterej vyráží na cestu z jednoho místa
posílá prachy přez net
kamkoliv kam může jet

mobilita

jeden člověk

manuál použití nového systému
manuál mobility

Napojit se na tu existující strukturu a parazitovat na ní.

sound systémy

Technologie nám pomohli zůstat na jednom místě, ale stejně tak nám umožnili  volnej pohyb.
Systém pro pohyb,  systém pro spaní, systém pro obal na notebook.

Přes den pracovat po práci využívat potenciál místa
Protože to mají v krvi

kdekoliv

analýza

prezentace projektu

Prezentuju svůj projekt, kde jsem zpracovával téma kočování.

Nevymyslel jsem vůbec nic.

Do projektu jsem se zamotal a šlo to do hajzlu.

koncept
vyvaření z analýzy

Kdo se o to bude starat?  
Jak poznám že tam je volno?  
Nevyspím se, protože tam spí někdo jiný.  
Jakmile to bude příliš organizované, tak to ztratí svobodu.  
Možnost spát kde chceš.   

Evoluce kočovného života

Navrhnout manuál kočovného života pro moderní společnost. 
Zamyslet se nad problémem bydlení, stěhování za prací, 
přísunem emigrantů. Navrhnout systém bydlení pro 
novodobé kočovníky. Analyzovat současné i minulé 
kočovné kmeny. Cílem práce by měl být manuál pro 
novodobé kočovníky. 

To je šílená varianta která ruší jakékoliv stálé návyky o bydlení.   

Každá větší obec musí vyhradit k táboření prostor s připojením k elektřině.

Jedeme, a když místo vidíme, zastavíme se tam

Češi jsou "národ Hobitů", kteří mají tendenci k usedlému životu ve svých pohodlných norách

Čechy jsou natolik malé, ze vážně míněný travelling tu nemá žádný smysl.

Ve smyslu odcizení a všeprostupnosti komerčností

 

Cílem je objevovat neustále se měnící horizont... zdokonalování. A pro tento cíl je třeba využít
nejmodernější digitální technologie zkombinované s životními systémy…

Cílem je objevovat neustále se 
měnící horizont...

Významnou roli pro fungování subkultury má zejména internet, který je
komunikačním kanálem a zároveň vytváří silnou a schopnou virtuální komunitu, jejímž
výsledkem je jakási „kolektivní inteligence“

Postindustriální estetika dle mého názoru reaguje na všudypřítomnou a okamžitě dostupnou
informaci

život mimo společnost „kariér“

Rušnost je důsledkem obchodních směn všeho druhu

nacházelo alternativu komerční hudby a sterilní mainstreamové zábavy

Free festivaly začali navštěvovat "moderní" lidé se svou hypermarketovou morálkou 
VZÍT - UŽÍT - ZAHODIT! Výsledek? Svobodnou atmosféru a respekt přírody střídají tuny odpadků.

Tanec je pak rituálem, jehož pomocí se lze zbavit 
napětí ze života v moderní společnosti a užít si 
společnou slavnost komunity..

kmenová struktura předmoderních společností

touha po autonomii a odpor k vykořisťovatelskému charakteru kapitalistické společnosti
fragmentárnost (subkulturní identita je jen jednou z mnoha identit jedince),
individualismus (příslušnost k subkultuře je otázkou svobodné volby jednotlivce, nikoli
vlivy sociální struktury)

postsubkulturní teorie

hodnotí klasickou rodinnou buňku jako „přebytek oidipovské mizérie“, která jen podtrhuje hierarchické uspořádání
společnosti a vnucuje pocit tísně. Přirozenější jsou dle jeho názoru otevřené „tlupy“, které odkazují k nomádským 
lovecko/sběračským společnostem.

Tím že něco ustálíme, to můžeme ovládat.    

Města by se ale měla vyvíjet a měnit, jinak zemřou.

Je vpořádku se mít kam vrátit. Je to zimní domov, útočiště.
Nedovedu si představit. Že někdo opravdu nemá domov a je na cestě.
To musí mít opravdu v krvi

osobní zodpovědnost vs parasitismus na ostatních lidech / pohostinství

Putující kočovníci nevědomky v usedlících 
vzbuzují vztek. Je to, jako by jim připomínali svobody, 
kterých se sami svou usedlostí vzdali. Pro Chatwina 
je to kulturní spor, který sahá daleko do minulosti, do dnů, 
kdy se lovci a pastevci ocitli uprostřed prvních zemědělců.

Cikáni opovrhují "gádži" (jak nazývají nás usedlíky) kvůli 
naší nečistotě, protože používáme stejný dřez a stejné 
potrubí na omývání jídla i oblečení.

shromáždění lidí žijících z drog a 
podpory,společenského škraloupu, flákačů, kteří ve dne 
v noci tančili na hromadách.výkalů, kupách injekčních 
stříkaček a pytlích plných Extáze.

K
on

zu
lta

ce
?

K
on

zu
lta

ce
?

K
on

zu
lta

ce
?

K
on

zu
lta

ce
?

Lidé se zde neomezují na krásu a kýč, líbivost či nelíbivost, hodnotné či nehodnotné, 
kvalitní či nekvalitní. Filozofií je neodsuzovat, zbavit se předsudků a vnímat jinak. Ponořit 
se do zákoutí jiných realit a poznat nepoznané.

Mýtus, stejně jako hudba, je velmi mocným prvkem sociálního života. Jsou to
mnohovýznamové systémy, jimž jsou přiděleny odlišné, mnohody rozporuplné významy,
emoce a společenské hodnoty zároveň. Přesto lidem umožňuje citít jistý druh vzájemné
blízkosti, dává nám nějakou představu o světě, jenž není samotnou realitou.

Našim nepřítelem je ignorance. Naší zbraní je informace.

Neznámé je jediným zdrojem nových vědomostí.

Systémy, zajišťující naše přežití, jsou organické. Abychom mohli obnovovat buněčné stěny,
je třeba dělit a násobit.

Staré bariéry padají, starobylé pilíře se hroutí a nové struktury vznikají na jejich místě. 
Každá nová generace rodí tu následující. Staré dává vzniknout novému.

Naším úkolem je zničit tu lhostejnost, která je zodpovědná za zánik životní síly na naší
planetě.

Stále a stále se shromažďujeme v klubech, skladištích nebo budovách které jste vy 
opustili pro nic za nic a dáváme jim na jednu noc život. Silný, pulzující, chvějící se život 
ve své nejčistší, nejintenzivnější a nejsilněji prožité formě. V těchto provizorních 
prostorách se zbavujeme břemena nejistoty před budoucností, kterou jste vy nedokázali 
stabilizovat a zajistit pro další generace. Snažíme se uvolnit ze všech okovů, všech 
překážek a omezení, které jste vy vytvořili pro klid svojí duše. Snažíme se přepsat 
naprogramované kódy, které do nás zapisujete ihned od momentu našeho narození. Kódy, 
které nás vedou k nenávisti, k souzení, vedou nás k tomu, aby jsme se chovali tak, jak je 
to pro vás nejvýhodnější. Kódy, které nás nutí dělat to, co řeknete vy. Kódy, které nám 
říkají, že musíme jíst z lesklé stříbrné vidličky to, čím nás nakrmíte, místo toho, abysme 
udržovali při životě vlastníma rukama. Kódy, které nutí zavírat naše oči a duše, místo 
toho, abysme je široce otevřeli.

urbanizovaný svět   

Kdo a jak to bude využívat? 

Co je důvodem pro otevření? 

důvod kočování

stěhování za prací
přísunem emigrantů

analyzovat současné i minulé kočovné kmeny.

Cílem práce by měl být manuál pro novodobé kočovníky.

Výměna identity
Platformy

Byl to běh o holý život.

Jaké hlavní hodnoty definují domov?
Zážitky, emoce, vůně, vztahy? 
dočasný stav, mám se kam vrátit
domov doma vs domov na cestě

nutnost kočovnictví, nové scénáře 

nutně nemusím na cestě vydělávat

Co k tomu potřebuju? Vůbec nic.

život zvířat v lese vs život klientů

Přes den pracuju, po práci využívám potenciál místa. 

1 mm
1 cm

Název tématu: Evoluce kočovného života

Již delší dobu se zajímám o soundsystémy a jejich kočovné výpravy po evropě. Fascinuje mě jejich životní styl. Kde svoboda       
hraje hlavní roli. Svojí hudbou motivůjí účastníky party 

NADPIS

VYPRACOVAL : Tomáš Votoček

VEDOUCÍ PRÁCE: Prof. Dr. Ing. arch. Bořek Šípek

ÚVOD

OBSAH

ÚVOD
VLASTNÍ POCHOPENÍ ZADÁNÍ TÉMATU

HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

SLOVNÍK NOVODOBÉHO KOČOVNÍKA

ČASOPROSTOROVÉ VZDÁLENOSTI

DEFINICE CÍLE PRÁCE
STANOVENÍ ZÁKLADNÍHO PROBLÉMU PRÁCE
PŘESNÝ MOMENT, KDY MĚ NAPADLO TÉMA EVOLUCE KOČOVNÉHO ŽIVOTA

ANALÝZA

KONCEPT

GRAFIKY ILUSTRACE

ZÁVĚR
POUŽITÁ LITERATURA

ZDROJE

                          

Prohlášení: Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a použil jen prameny uvedené v seznamu literatury.    

Fakulta umění a architektury

Bakalářská práce

Technická univerzita v Liberci

Katedra designu prostředí
Akademický rok 2011/2012

1m
1km
10km
1000 km
2900 km

2km
200 mm

10m
100 mm

1m 
10 mm

mimo civilizaci 

Můžu bejt na cestě a dělat v pohybu.

Mám klienty na cestě. Musím je občas navštívit.

ztráta odpovědnosti za vlastnictví. 

připojení na net 

elektřina 

Karavan je mobilní domov.   

u někoho doma 

kemp 
hostel 

spánek

zasadí udržují sklidí

osobní svoboda

vlastní ulita

hodnoty místa 

místo 

grafika, texty, stejná práce, kterou můžu dělat doma

rozdíl mezi pobytem ve volné krajině a ve městě

Jak ty klienty získám?

kde spí zvířata?

potřebuji kočovat, abych si vydělal
důvod

kde?

směřovat analýzu k cíli

prezentace výzkumu

pomocí souvislostí se dopracovat k závěru

čas zpracování

cílová skupina

evoluce

cíl

scénář

parazitismus na pohostinství   

limity tématu
omezení konceptu

finanční
materiální
hmotnost

můžu pracovat odloučeně

komunita

kmen je subkultura

kapely, soundsystémy

zadání

popis pochopení zadání

definice pojmů

vymezení tématu

popis analýzy

stanovení základního problému

starting point

obhajoba konceptu
obhájení argumentů

dočasnost

jak dlouho trvá dočasnost?

o cokoliv trvalého se musíme starat 

místo kde přespím 

sucho, teplo, bezpečí 

Práce zůstává stejná, mění se jenom místo 

podlaha jako platforma

lovci

daleko větší rozsah
loví příležitosti

start

0 5 měsíců

550 km

5 měsíců
Budapest

0 km
Praha

1300 Km

1700 Km

7 měsíců

1 rok

Turecko
Istambul

 Iran

9 měsíců

Isfahan
4000 Km
India

3 měsíce

Mumbai

3500 Km
Malasia

1 rok

3 roky

Singapore

1rok+9 měsíců

2 roky

3500 Km

Argentina Brazilie
Mexico

Australia

1,5 roku

3 roky

Melbourne
3500 Km
Malasia

1 rok

3 roky

Singapore

2 dny - 1 měsíc

1 měsíc - 3 roky

0 hod - 1 den

10 km

50 km

100 km

200 km

500 km

1000 km

2000 km

5000 km

20000 km

10000 km

letadlo

letadlo

pešky

kolo

kolo

auto

pešky

kolo

1 den

2 dny

2 dny

2 dny

4 dny

10 dní

6 dní

30 min

1hod

2hod

4,5 hod

4,5 hod

30 min

1 hod

5 hod

10 hod

1 den

20 dní

2 měsíce

1,5 měsíce

1,5 měsíce

3 roky

15 dní

8 měsíců

1,5 roku

2 hod
2 dny

5 dní

3 měsíce

8 měsíců

16 hod
1 měsíc

1 měsíc

1 měsíc 6 měsíců

6 měsíců 3 roky

1,4 měsíce

2,5 měsíce

10 hod

8 dní

9 hod
10 dní

20 dní

2 hod

2 hod

2 hod

0 hod

50 min

20 min

auto
vlak

pešky

kolo

auto

vlak

pešky

auto

vlak

pešky

letadlo

auto

vlak

2 hod  

30 min  

4 hod 

1 den 

1 den 

1 den 

5 min 

100 km

100 km100 km

100 km

10 km

10 km

50 km

50 km

50 km

10 km

50 km

200 km

200 km

200 km

500 km

500 km

500 km

500 km
500 km

1000 km
1000 km
1000 km
1000 km

1000 km

2000 km

2000 km
2000 km
2000 km

2000 km

2000 km

5000 km

5000 km

5000 km

5000 km
5000 km

10000 km

10000 km

10000 km
10000 km

10000 km

20000 km

20000 km

20000 km
20000 km

20000 km

kolo

pešky

letadlo
auto
vlak

kůň
kolo

kolo

kolo

kolo+loď

pešky

pešky

pešky

pešky+loď

letadlo

letadlo

auto

auto

auto

auto+loď

vlak

vlak

vlak

vlak+loď

1
2

3
4

3

4

5

Evoluce práce potrava zvířat broušení nožů práce přez net

Evoluce spaní

Evoluce sociální

jurta karavan přístřešek pro jednotlivce

rodina

Evoluce brašny

kmen jedinec

 na cestě

vzdálenost

dotyk

1 m

5 m

100 m1 km

10 km

50 km

100 km

200 km

500 km

1000 km 2000 km
5000 km

20000 km

2mil km
kosmická raketa

10000 km

jiný kontinent

letadlo

letadlo

lidi okolo mě

pokoj

čtvrť

město

prostor

jiné město

pešky
kolo

kolo

auto

pešky

kolo

kolo

1 den

2 dny

2 dny

4 dny

10 dní

6 dní

30 min

1hod

2hod

4,5 hod

4,5 hod

30 min

1 hod

5 hod

10 hod

20 dní

2 měsíce

1 den

1,5 měsíce

1,5 měsíce

3 roky

15 dní

8 měsíců

1,5 roku

2 hod
2 dny

5 dní

3 měsíce

8 měsíců

16 hod1 měsíc2,5 měsíce
10 hod

8 dní

9 hod
10 dní

20 dní

2 hod

50 min

20 min
auto
vlak

pešky

kolo

auto

vlak

pešky

auto

vlak

pešky

letadlo
auto

vlak

2 hod  

30 min  

4 hod 

1 den 

5 min 

jiný kraj

jiný stát

byt, práce

kolopešky

letadloautovlak
kolo

kolo

kolo

kolo+loď

pešky

pešky

pešky

pešky+loď

letadlo

letadlo

auto

auto

auto

auto+loď

vlak

vlak

vlak

vlak+loď

vzdálenost

dotyk

1 m

5 m

100 m1 km

10 km

50 km

100 km

200 km

500 km

1000 km

5000 km

20000 km

2mil km
jiná galaxie

10000 km

jiný kontinent

lidi okolo mě

pokoj

čtvrť

město

prostor

jiné město

jiný kraj

jiný stát

byt, práce

NESMÍM PUBLIKOVAT!!!

VŮBEC NEVIM KDE SE TO VZALO

1. Koncept
 2. Vizualizace, fotodokumentace, 
videodokumentace
 3. Průvodní teoretická zpráva ve formátu A3 nebo 
A4. Zpráva obsahující mezi jiným inspirační 
zdroje, souvislosti, vlastní definici díla a projekt 
samotný.
 4. Průvodní schematická zpráva ve formátu A3 
nebo A4. Elektronická podoba všech částí 
bakalářské práce na CD-ROM (akceptovatelné 
formáty jpg, pdf, mp3, mp4).
 5. V systému STAG (Moje studium-Kvalifikační 
práce-Doplnit údaje o práci) vložit veškerá data o 
práci a soubor obsahující kompletní výkresovou i 
textovou dokumentaci, průvodní zprávu, 
technickou zprávu a doplnit související textová 
pole.

km10
2 hod

30 min
5 min 

km50

km100
2 dny

50 min
50 min

1 den

km500

200km

6 dní
10 dní

30 min
5 hod
5 hod

km1000
10 dní
20 dní

1 hod

12 hod
9 hod

km5000
3 měsíce
8 měsíců

5 hod
6 dní
7 dní

km1000010 hod

8 měsíců
1,5 roku

20 dní
16 dní

km2000024 hodin

1,5 roku
3 roky

2 měsíce
1,5 měsíce

1 den

30 min
25 min
4 hod 

8 dní

2 hod
2 hod
4 dny 

km10 5 min 

2 hod
30 min

km50

km100

50 min
50 min

2 dny

1 den

50 min
50 min

2 dny
1 den

km500

200km

30 min
5 hod

5 hod

10 dní

6 dní

5 hod

6 dní

7 dní

8 m
ěsíců

3 m
ěsíce

km

10000
10 hod

16 dní

20 dní

1,5 roku
8 m

ěsíců

km

20000

24 hodin

? dnů

1,5 m
ěsíce

2 m
ěsíce

1,5 roku

3 roky

1 hod9 hod12 hod
20 dní

10 dní

30 min
25 min

1 den
4 hod 



32 33

věci uneseš sám, nebo povezeš? 

každý může nést jinou část nákladu

Víš na jaké jedeš konkrétní místo ?

Je pro Tebe podstatné mít možnost kdekoliv zastavit?

Novodobí kočovníci jsou kapely

jde o to vytvořit místo pro přespání, nebo pro život?

vzah dočasnosti a trvalosti     

Otázky 

internet naprosto zrušil prostorovou vzdálenost
Kočování vs turismus - Kočováním vydělávám - turismem utrácím

Významnou roli pro fungování subkultury má zejména internet, který je
komunikačním kanálem a zároveň vytváří silnou a schopnou virtuální 
komunitu, jejímž výsledkem je jakási „kolektivní inteligence

Rodina jako základní jednotka uspořádání společnosti ztrácí v kočujících
soundsystémech své opodstatnění – princip, na jehož základě dynamika soundsystému
funguje, mnohem víc odkazuje ke kmenové struktuře předmoderních společností. Není
bez zajímavosti, že i tento princip odkazuje k hodnotám autonomie, tak jak je představil
Bey. Ten v souvislosti s dočasnými autonomními zónami hodnotí klasickou rodinnou
buňku jako „přebytek oidipovské mizérie“, která jen podtrhuje hierarchické uspořádání
společnosti a vnucuje pocit tísně. Přirozenější jsou dle jeho názoru otevřené „tlupy“, které
odkazují k nomádským lovecko/sběračským společnostem

rodinná buňka vs kmenová kultura

Lidé sice obecně opovrhují nejvíce pobudy, tuláky, jimž příkop jest příbytkem…, 
avšak jistě ještě trapnějším člověkem jest naopak často velmi obdivovaný a 
vážený společenský tajtrlík.

Nomádství stojí v naprostém protikladu k modernímu státnímu útvaru. 
Stát se bez ustání pokouší potlačit to, co pokládá za určitý pozůstatek 
archaického způsobu života. Tím, že něco ustálíme, to můžeme ovládat.

soběstačnost - schopnost poradit s problémem

Autonomie bývá považována za kulturně-sociální proud anarchismu,
jež zdůrazňuje možnost svobody v rámci životního stylu.

Čím dál tím víc lidí na této planetě žije ve městech. Žijeme uprostřed námi 
vystavěného světa s vysokými zdmi – a přes ně není vidět do lesa. Naše 
sídla jsou zalitá elektrickým světlem, přes které nejsou vidět hvězdy. 
Přes bzučení ulice přeslechneme ptačí zpěv a šumění řeky.

Všední život průměrného zaměstnaného středoevropana není zrovna plný 
dobrodružných zážitků. Mám pocit, že pod tlakem povinností upadáme do 
stereotypního životního stylu, nedovolíme si chovat a rozhodovat se spontánně,
nečekaně a bez očekávání - čímž dobrodružství zavíráme dveře. 
Pro svou dávku napětí si pak zajdeme třeba do kina.  

Kdysi všichni lidé žili jako nomádi. Proces domestikace je vlastně posun od 
nomádství k usedlému způsobu života. 

je to jenom dočasný stav, nebo trvalý?

co člověk potřebuje na cestě? nejsem si jistej, jestli to není nic

vnitřně trvalý

nevim

není to přežitek

mít možnost kdekoliv přespat v suchu, teple, bezpečí

jak dlouho tam pojedeš?

jak dlouho budeš na cestě?

jedeš sám, nebo ve skupině ?

Není kočovnictví přežitek? Lze v tom vůbec pokračovast?

Třeba kočovat za pitnou vodou ?

problém stanu
problém karavanu
stan vs karavan

být nikoliv mít
navrhovat materiální věc pro nemateriální lidi

produkt 

materiální hodnoty kočování 

MOJE ZADÁNÍ 

FORMA ODEVZDÁNÍ 

psychologické hodnoty kočování

Výsledek

splnění formálních 
požadavků práce
splnění práce
riziko, že se to posere
zodpovědně to zpracovávat
nedělat píčoviny
pracovat

ZDROJ: 1.Teilhard de CHARDIN, Pierre. Místo člověka v přírodě. Výbor studií. Svoboda-Libertas, 1993  f

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Travellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: "Tr avellers - Voices of the New Age Nomads", Fourth Estate, 1993

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Jitka Žáková, NOMÁDI NOVÉHO VĚKU, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: MIchael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, Prostor s r. o.

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: KURVA JÁ! TOMÁŠ VOTOČEK

ZDROJ: Kočovník, http://wikipedia.infostar.cz/n/no/nomadic_people.html

ZDROJ: Noví kočovníci s Iphonem,  http://freelance.peoplecomm.cz/?p=72

ZDROJ: Noví kočovníci s Iphonem,  http://freelance.peoplecomm.cz/?p=72

ZDROJ: Psychedeličtí cikáni - kočovníci nového věku ::: Homeless & Hungry, in: Vokno č.29 / 1994 http://freetekno.cz/?d=1&g=31&id=68 
ZDROJ: Aneta Růšová, Freetekno jako fenomén v kontextu sdílené zkušenosti, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZDROJ: Shockraver manifest23, http://www.freetekno.cz/?d=1&g=31

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52 

ZDROJ: Zuzana Brodilová, DIY karnevaly a politika, BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ZDROJ: Digitální Nomádi, http://navolnenoze.cz/blog/nomadi/

ZDROJ:  Ing.arch. Jiří Hrůza, CSc,  Ing.arch. Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, České vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství ČVUT 2003

ZDROJ:  Ing.arch. Jiří Hrůza, CSc,  Ing.arch. Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, České vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství ČVUT 2003

ZDROJ:  Ing.arch. Jiří Hrůza, CSc,  Ing.arch. Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, České vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství ČVUT 2003

ZDROJ:  Aktuálně.cz http://m.aktualne.centrum.cz/article.phtml?id=704899&s=12

ZDROJ:  Aktuálně.cz http://m.aktualne.centrum.cz/article.phtml?id=704899&s=12

ZDROJ: České tekno - specifika viděné očima insidera-  Britské listy, http://blisty.cz/art/11257.html

ZDROJ: České tekno - specifika viděné očima insidera-  Britské listy, http://blisty.cz/art/11257.html

ZDROJ: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kalendarium/35398-zakaz-kocovani-v-tehdejsim-ceskoslovensku/?mobileRedirect=off

ZDROJ: http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html

ZDROJ: Galerie Jaroslava Frágnera, BLOCK CITY/ MINULOST, PŘÍTOMNOST A BUDOUCNOST BYTOVÉ VÝSTAVBY  http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html  

ZDROJ: Galerie Jaroslava Frágnera, BLOCK CITY/ minulost a přítomnost a budoucnost panelové výstavby  http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html  

ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY KARNEVALU, http://www.fnf.cz/
ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY KARNEVALU, http://www.fnf.cz/

ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY KARNEVALU, http://www.fnf.cz/

ZDROJ: Do It Yourself manuál, http://www.fnf.cz/manual/preziti.htm

ZDROJ: Do It Yourself manuál, http://www.fnf.cz/manual/preziti.htm

ZDROJ: Robert Vlach, http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/robert-vlach.php?itemid=14141

http://www.lidovky.cz/ln-bydleni.asp?c=A120226_180534_ln-bydleni_ter

Zdroj: Jan Smolák, Buď free,  http://blisty.cz/art/35445.html

Zdroj: Jan Smolák, Buď free,  http://blisty.cz/art/35445.html

Zdroj: Psychedeličtí cikáni - kočovníci nového věku - Homeless & Hungry, http://www.freetekno.sk/camp23/cikani.htm

jestli všechnou s sebou vozit, nebo spát na určených místech

Identita - odkuď pocházíš a kam směřuješ?

Produkt   bude vycházet 
z poslání té cesty

pokuď jen tak cestuju, potřebuju jenom stan a dopravní prostředek

Ale když už kočuju, tedy pracuju, tak musím vědět, že se vyspím

Tam se ve mně něco zlomilo. Tam se to všechno stalo. 
Nikdy v životě jsem necítil tak silnou energii

Trvalé usídlení znamenalo tehdy nastěhovat Romy do určeného bytu a určit jim práci.

Nešlo tu o žádný vědomý záměr. Rozhodnutí u nás nikdy neměla moc místa. 
Každý moment má ale nekonečný dopad..

když kočuju, tak se spoléhám 100% na svoje rozhodnutí a svoje věci

Pravý Kočovník nemá domov. Cesta je domov.

Kořeny a vykořenění

Není to ani tak materiální, jako psychologický problém

Když něco takového zažijete, otevírá se vám svět, o kterém jste dosud neměli ani potuchy.

Historie rave se rodí u osmdesátých letech u opuštěných skladištích při ilegálních festivalech

Určitě zůstanu tulákem, protože to mám v krvi

Když chceš, tak si vše potřebné seženeš na cestě. Je to psychycká záležitost. 
Na co opravdu nesmím zapomenout?

přikritá postel na kolech co jde řídit

karavan - je to jako lžička, 
totálně dořešená věc
je to majetek - je to těžký - 
ale zase se to pohybuje

spalovací motor je novodobý kůň

měl by kočovník využít jiného prostředku pro pohyb?

pohyb hraje celkem zásadní roli v tom všem

proč je hloupost měnit karavan

co se dá víc udělat než postel na kolech

jakmile to nebude posetel na kolech, tak je to stan

Kdo z nás naplňuje onu potřebu nemateriálna svým životním stylem více než právě 
moderní nomád? Ten žije zproštěn věcí, jen s tím, co unese na vlastních zádech. 
Neusiluje o hromadění peněz a majetku a není na nich závislý. 
Vyhledává zážitky, zkušenosti, dovednosti a znalosti. 
Podle Fromma žije jednoznačně podle modelu BÝT, nikoli MÍT.

socializace, tedy odvěkým symbiotickým sdružováním lidí

ve vývoji člověka jsme v naší době svědky totální socializace

Naše planeta se potajmu obaluje už od předprůmyslového období do sítí 
ekonomických, technických a společenských sil.

zastaralé formy individualismu a nacionalismu

pro ni je typická semknutost a soudržnost díky vyznávaným hodnotám, 
odlišných od většinových.

jednoduchost a nenáročnost
Manuál pro novodobé kočovníky
scénářindividualizace a identifikace.

Kočování? Plachý únik? Cesta k osobnímu rozvoji? Revolta? Projev anarchie?

spojitost mezi současným stavem společnosti, tzv. syndromem ztráty duše 
a potřebou cestovat, resp. kočovat.

to, co mě láká na nezávislém cestování snad nejvíc, je možnost svobodného 
spontánního rozhodování o dalším směru, využívání příležitostí, které mě potkají…

rozdíl mezi přemísťováním za prací a kočováním

Budoucnost ukáže, zdali je kočování digitálních nomádů životaschopný trend, který 
ovlivní počítačové obory a napomůže, byť v malé míře, ke zmírnění chudoby. Tak či 
tak povyšuje již nyní život na volné noze na exotické dobrodružství. Stačí jen přejít 
od snů k činům…

Významnou roli pro fungování subkultury má zejména internet, který je
komunikačním kanálem a zároveň vytváří silnou a schopnou virtuální 
komunitu, jejímž výsledkem je jakási „kolektivní inteligence

Mít místo, prostor, kde bych mohl přespat - díky tomu co bych si vzal s sebou. 
Jakoby prostor pro nomáda. Platforma - přístav, kde bych se ubytoval.
sucho, bezpečí, voda, sprcha, hajzl, teplo, internet.

toulavost nestálost

Living in motion, home is a tool

spánek, sucho, teplo, bezpečí, voda, elektřina

Starobyle nelze kočovat v urbanizovaném světě

výsledkem bude nějaká hmota obajsněná pomocí argumentů

Komunikace / informace

Odcizení / identita / vykořenění

cíl práceKoncept BC - Filosofie

Historie kočování

v nomádském způsobu života se snoubí autonomie virtuálního dojíždění s mobilitou 
umožňující družný a pružný styl práce

Čas je osnova, místo se už o sebe postará samo

První místo / domov - Druhé místo / kancelář - Třetí místo - veřejný prostor

Tradiční kočovné chování je vzácné v industrializovaných zemích

Tři druhy kočovníků: lovec-pohybování sběračů mezi lovištěm, pastorační pohybování 
kočovníků mezi pastvinami a “potulnými kočovníky” pohybování mezi zákazníky.

Když cítí, že přišel čas, sbalí se a jedou dál.

Rodina jako základní jednotka uspořádání společnosti ztrácí v kočujících
soundsystémech své opodstatnění – princip, na jehož základě dynamika soundsystému
funguje, mnohem víc odkazuje ke kmenové struktuře předmoderních společností.37 Není
bez zajímavosti, že i tento princip odkazuje k hodnotám autonomie, tak jak je představil
Bey. Ten v souvislosti s dočasnými autonomními zónami hodnotí klasickou rodinnou
buňku jako „přebytek oidipovské mizérie“, která jen podtrhuje hierarchické uspořádání
společnosti a vnucuje pocit tísně. Přirozenější jsou dle jeho názoru otevřené „tlupy“, které
odkazují k nomádským lovecko/sběračským společnostem

Zvýší se poptávka po „adaptibilních prostorech“ a „klubovnách“, říká Debra Moritzová a 
podotýká, že trendem zítřka bude flexibilní rozvržení prostoru, které bude usnadňovat 
spolupráci. To znamená, že v běžné kancelářské budově se významně zmenší oblast 
vyhrazená individuální práci – tedy ony malinkaté kóje, jaké známe z dilbertovských komiksů. 
Vnitřní stěny budou přesouvatelné, stejně jako nábytek. Výrazně se zvětší společné prostory, 
přičemž některé z nich nebudou charakterizovány ani tak svou funkcí, jako převládající 
normou chování: například zda se v nich může mluvit nahlas, nebo je vyžadováno ticho – 
podobně jako je tomu například v knihovnách.

host do domu / bůh do domu

síť kaváren Starbucks, Hostely, University

kromě rozpadajícího se karavanu a pár drobností nemají co ztratit.

rozdíl mezi kavárnou a hostelem

Něco, co si vezmu s sebou, někam to píchnu a můžu hned bydlet

trouba kočovat nemůže

využít městský prostor pro kočovníky

když někdo chce kočovat, tak prostě jede

kočování je náročnější, než stagnování

evoluce coach surgingu

mobilní místo na přespání.

upgrade campu - friendly místa na kočování

definovat ty místa pomocí značek - manuál pro kočovníky

vzah dočasnosti a trvalosti     
soběstačnost - schopnost poradit s problémem

materiální hodnoty kočování 

psychologické hodnoty kočování

Určitě zůstanu tulákem, protože to mám v krvi

přikritá postel na kolech co jde řídit
co se dá víc udělat než postel na kolech

jakmile to nebude posetel na kolech, tak je to stan

socializace, tedy odvěkým symbiotickým sdružováním lidí

Living in motion, home is a tool

spánek, sucho, teplo, bezpečí, voda, elektřina

Komunikace / informace

komunikace / informace

volná krajina

příroda

rozdíl mezi kavárnou a hostelem

využít městský prostor pro kočovníky

evoluce coach surgingu
upgrade campu - friendly místa na kočování

definovat ty místa pomocí značek - manuál pro kočovníky

Sam si také chová kozu, která ji zásobuje dostatečným množstvím mléka a jogurtů.

skládací a rozkládací dům

Koncepty / na základě pozorování systému generovat koncept

Kočování nevytváří problémy spojené s běžnou migrací obyvatel za prací. Nomádi jsou 
něco jako pracující turisté, takže neberou práci domorodcům, a naopak přispívají do 
místní ekonomiky. Svou spotřebou pomáhají zmírňovat chudobu ve světě. 
Sami bohatnou na zážitky z cest a nová přátelství.  

Vizualiziovat data do hmoty

Lidé se rozhodli vytvářet stálá sídla, zprvu zemědělská, poté městská. 

lidé po statisíce let žili v přírodních příbitcích a úkrytech

dříve lidé museli žít v souladu s přírodou, dnes ne

KDE

PROJEKT

CO
KDY

JAK
PROČ

KDE

VŠECHNO JE NA CESTĚ

TEPLO A SUCHO

KDO

CO

KDY

JAK

PROČ

devastace životního prostředí, kolonizace městských veřejných prostranství komerčním
sektorem, zvyšující se státní kontrola 

Stálá sídla si lidé začali budovat, když přecházeli
od kočovného života sběračů a lovců k pěstování
zemědělských plodin a chovem dobytka

„paralelního“společenství, do kterého se zde freetekno samo vřazuje: internet, squatting, 
travelling, odmítnutí copyrightů, graffity. Patrné je rovněž přihlášení k vlastní 
subkulturnosti jako hodnotě, akcentace existence paralelního „vlastního“ společenství, přičemž je naznačena
jeho hodnota

Pokud váš produkt nelze použít kdekoli, máte menší možnost jej prodat.

Pokud váš produkt nelze použít kdekoli, 
máte menší možnost jej prodat. A prodáte-li 
méně, výrobní náklady na každý produkt
budou vyšší. Proto byl zaveden standard: 
standard pro velikosti oděvů a bot, pro šrouby 
a úchytky, ale také pro rozličná média
jako DVD disky a počítačové programy

železnou oponu nahradily chaotické ploty a mříže chránící nově nabytý majetek

Fasády domů jste pokryli obřími tvářemi, které dávají člověku pocit bezvýznamnosti.
Lásku jste hodili do jogurtu s ovocem a z bezpečí jste udělali děvku pojišťovacích kanceláří

Chráněných zón bez reklamy ubývá a vzdalují se nám

přijde den, kdy pitná voda nepoteče z kohoutku, 
topení nepůjde zapnout a po setmění prostě bude všude tma

pokud si nebudete moct koupit jídlo v supermarketu, 
dost možná umřete hlady nebo se brzy otrávíte

scénář

hranice města určuje brázda

rituály spojené s domem

vymezení časové hranice kam cestuje šlechta - kam cestuje měšťan

Tovaryši putují do světa

Kdy se lidi zajímají o vlast

V kterém okamžiku proběhne ztráta domova

Co je to být v Exilu...

PhDr. Mgr. Milan Svoboda, Ph.D.MTh. Václav Umlauf, Ph.D.

Antropologové - kočovníci - krajina -půda - čas

Evoluce dopravy kůň auto letadlo

Romové 13.stol jiné pojetí prostoru a času
sociální čas - dítě - dospělý - starý

kosmický čas - den - noc - lov - jaro - sklizeň - reakce na život v krajině
flias time - není to hodina 

čas sociálního tělesa - generace - de pasaga 
budování prostoru pomocí vztahů

procházení prostoru pomocí sociálního času
kočovat od baru k baru

od akce k akci

město jako kočovný prostor
sběr potravy v supermarketu

mýtus života jinde
vnitřní pud sebezáchovy - přesun na jiné místo

sedlák spojený s půdou
kondenzace smyslu

uzlové body
cesty jsou zápisy paměti - kondenzační efekt

kondenzací chůze je cesta
symbol cesty - A > B  čas - dálnice - duchovní něco

blízkost vs vzdálenost v čase
klimatický uprchlík - holandsko

Kosmopolitní vlast

Jak často se člověk stěhuje

oblízkost vs odloučení

rušnost je důsledkem obchodních směn všeho druhu

historie stěhování se - hostit se - ženit se

ověřit si znalosti v jiném prostoru

pohled usedlích obyvatel na kočovníky 

cikáni - bible - nesou svůj trest

zmapování prostoru pomocí lovu

singles (novodobí kočovníci vs osobní zakotvení - rodina

přijmutí zodpovědnosti za dané místo

stěhování národů - rohatý dobytek

energie pro notebook

Tabu při kočování

Co nepotřebuju k přežití

Měrné jednotky středověku - palec, dlaň, loket, stopa

vlastní obsažitelnost, dům okna, střecha z žebříku

rytmus chůze

zdroje přijetí na cestě - kapela když má blbý publikum

Cesty středověku

obchodní, vojenské, za poznáním, náboženství, misijní cesta

Středověké cesty skrz univerzity

cesta vs kontakty 

poutník brašna a hůl 

novodobá zbraň  a novodobá ochrana jídla

sklo v nůši na cestě k moři
syslování našeho majetku

Dědictví otců - potomci sedláků 

vývoj slova vlast skrz staletí

vlastní prostředí síť vztahů

Co to je E-migrace

výklad práva pro vlastnictví  a jeho historie

reálné věci na cestě
voda, jídlo, sucho, bezpečí

limity tématu
schopnost vysvětlit o co jde

jednoduchost
vzdušnost
nedělat si to složitý

rozsah / čas

 není čas 

obsah

enviromnet design

materiál
barva

kmen
komunita

můžu pracovat

můžu zastavit kde chci

výstupy environmentl designu

design pro novou činnost
mobilní zahrádka

tak blízko, tak daleko

vztah k majetku
vztah k lidem vs vzdálenost

na jakou vzdálenost se dají udržovat vztahy

Ochutnávat místní jídlo a hlavně pivo a víno.

prostor pro spaní

nádoba na vodu

jídlo
energie

osobní věci
notebook
papíry

zakuklení, zabalit se

Poutník si nesl brašnu a hůl, plášť.

mobilní příbytek

ulita šneka

rozložené X zabalené

půdorys domu a jeho funkce

Evoluce nůše

Evoluce hůlky

V těžkých podmínkách tělo začíná vnímat příjem a 
výdej energie i další pocity v jiných rovinách.

Svoji zranitelnost v přírodě si člověk také uvědomí na 
africkém safari tváří v tvář nějakému většímu zvířeti, 
neboť jediné v čem jako lidé jsme lepší, je trochu 
vyvinutá hlava, ve všem ostatním nás takřka veškerá 
ostatní zvířata snadno předčí.

Skúšali ste sa niekedy osprchovať v umývadle v idúcom 
vlaku? Koľkokrát ste pritom padli do záchoda

Ukázalo mi, že existují i jiné pravdy než ta moje a 
že mají stejné právo na existenci.

Místo aby vyřešil jednotlivý úkol, má tendence neustále přibírat do svých návrhů další náplň a nové motivy.

Neviditelná ruka trhu

konsekvence příčina
důsledek

Neviditelná ruka trhu

konsekvence příčina
důsledek

Musím se naučit jazyk, zvyky, udělat si kamarády, najít obživu,
 zvládnout systém hromadné dopravy… Prvních pár měsíců je 
každé vyjití na ulici dobrodružstvím.

Snažím se poznat a najít sám sebe, utíkám od běžného konzumního 
života a od lidí, kteří se už zapomněli nebo se nechtějí radovat z úplně 
obyčejných lidských úspěchů.

Upřímně obdivuji lidi, kteří na první pohled „nic“ nemají a přesto jsou šťastní

Byl to pobyt v Indonésii – moje první cesta do Asie a rovnou 
na rok. Vážím si jí taky proto, že jsem našla odvahu vzdát 
se tady doma práce, bytu, majetku a prostě vyrazit pryč.

 vztah vzdálenosti

1 mm
5 mm

1 cm
5 cm
10 cm
20 cm
50 cm
80 cm

1 m
2 m
5 m
10 m
100 m
200 m
400 m
800 m

1 km
2 km
5 km
10 km
50 km
80 km
100 km
200 km
500 km
1000 km
2000 km
5000 km
10000 km
15000 km

změna na základě události
není to produktový design
manuál pro novodobého kočovníka

věc co ponesu s sebou

potřebuju cestovat, abych měl penízemísto se mění

Březen

datum
plus
mínus

sobota 7.4 / 40 D

1

Duben

K
on

zu
lta

ce
?

Květen

01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.31.32.33.34.35.36.37.38.39.40.41.42.43.44.45.46.47.48.49.50.51.52.53.54.55.56.57.58.59.60.61.62.63.64.65.66.67.68.69.70.71.72.73.74.75.76.77.78.79.80.   
29.01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.31.01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.01.02.03.04.05.06.07.08.09.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.

79.78.77.76.75.74.73.72.71.70.69.68.67.66.65.64.63.62.61.60.59.58.57.56.55.54.53.52.51.50.49.48.47.46.45.44.43.42.41.40.39.38.37.36.35.34.33.32.31.30.29.28.27.26.25.24.23.22.21.20.19.18.17.16.15.14.13.12.11.10.09.08.07.06.05.04.03.02.01.00.

Ponesu si s sebou menší, lehčí
zařízení, který do něčeho
zapíchnu.

Vydělá na tom něco?  

Měl by to být stát?  

de
at

hl
in

e 
 

Kdo vytvoří tu síť?  

Možná to nebezpečí, ta nejistota mě na tý cestě láká 

jedinec kterej vyráží na cestu z jednoho místa
posílá prachy přez net
kamkoliv kam může jet

mobilita

jeden člověk

manuál použití nového systému
manuál mobility

Napojit se na tu existující strukturu a parazitovat na ní.

sound systémy

Technologie nám pomohli zůstat na jednom místě, ale stejně tak nám umožnili  volnej pohyb.
Systém pro pohyb,  systém pro spaní, systém pro obal na notebook.

Přes den pracovat po práci využívat potenciál místa
Protože to mají v krvi

kdekoliv

analýza

prezentace projektu

Prezentuju svůj projekt, kde jsem zpracovával téma kočování.

Nevymyslel jsem vůbec nic.

Do projektu jsem se zamotal a šlo to do hajzlu.

koncept
vyvaření z analýzy

Kdo se o to bude starat?  
Jak poznám že tam je volno?  
Nevyspím se, protože tam spí někdo jiný.  
Jakmile to bude příliš organizované, tak to ztratí svobodu.  
Možnost spát kde chceš.   

Evoluce kočovného života

Navrhnout manuál kočovného života pro moderní společnost. 
Zamyslet se nad problémem bydlení, stěhování za prací, 
přísunem emigrantů. Navrhnout systém bydlení pro 
novodobé kočovníky. Analyzovat současné i minulé 
kočovné kmeny. Cílem práce by měl být manuál pro 
novodobé kočovníky. 

To je šílená varianta která ruší jakékoliv stálé návyky o bydlení.   

Každá větší obec musí vyhradit k táboření prostor s připojením k elektřině.

Jedeme, a když místo vidíme, zastavíme se tam

Češi jsou "národ Hobitů", kteří mají tendenci k usedlému životu ve svých pohodlných norách

Čechy jsou natolik malé, ze vážně míněný travelling tu nemá žádný smysl.

Ve smyslu odcizení a všeprostupnosti komerčností

Novodobého kočovníka

MOBILITA
VZDÁLENOST
VZDÁLENOST
MĚSTO
SUBKULTURA
MP3 
SKYPE 
    

POHOSTINSTVÍ
VYKOŘENĚNÍ
SPÁNEK
 

SLOVNÍK

Cílem je objevovat neustále se měnící horizont... zdokonalování. A pro tento cíl je třeba využít
nejmodernější digitální technologie zkombinované s životními systémy…

Cílem je objevovat neustále se 
měnící horizont...

Významnou roli pro fungování subkultury má zejména internet, který je
komunikačním kanálem a zároveň vytváří silnou a schopnou virtuální komunitu, jejímž
výsledkem je jakási „kolektivní inteligence“

Postindustriální estetika dle mého názoru reaguje na všudypřítomnou a okamžitě dostupnou
informaci

život mimo společnost „kariér“

Rušnost je důsledkem obchodních směn všeho druhu

nacházelo alternativu komerční hudby a sterilní mainstreamové zábavy

Free festivaly začali navštěvovat "moderní" lidé se svou hypermarketovou morálkou 
VZÍT - UŽÍT - ZAHODIT! Výsledek? Svobodnou atmosféru a respekt přírody střídají tuny odpadků.

Tanec je pak rituálem, jehož pomocí se lze zbavit 
napětí ze života v moderní společnosti a užít si 
společnou slavnost komunity..

kmenová struktura předmoderních společností

touha po autonomii a odpor k vykořisťovatelskému charakteru kapitalistické společnosti
fragmentárnost (subkulturní identita je jen jednou z mnoha identit jedince),
individualismus (příslušnost k subkultuře je otázkou svobodné volby jednotlivce, nikoli
vlivy sociální struktury)

postsubkulturní teorie

hodnotí klasickou rodinnou buňku jako „přebytek oidipovské mizérie“, která jen podtrhuje hierarchické uspořádání
společnosti a vnucuje pocit tísně. Přirozenější jsou dle jeho názoru otevřené „tlupy“, které odkazují k nomádským 
lovecko/sběračským společnostem.

Tím že něco ustálíme, to můžeme ovládat.    

Města by se ale měla vyvíjet a měnit, jinak zemřou.

Je vpořádku se mít kam vrátit. Je to zimní domov, útočiště.
Nedovedu si představit. Že někdo opravdu nemá domov a je na cestě.
To musí mít opravdu v krvi

osobní zodpovědnost vs parasitismus na ostatních lidech / pohostinství

Putující kočovníci nevědomky v usedlících 
vzbuzují vztek. Je to, jako by jim připomínali svobody, 
kterých se sami svou usedlostí vzdali. Pro Chatwina 
je to kulturní spor, který sahá daleko do minulosti, do dnů, 
kdy se lovci a pastevci ocitli uprostřed prvních zemědělců.

Cikáni opovrhují "gádži" (jak nazývají nás usedlíky) kvůli 
naší nečistotě, protože používáme stejný dřez a stejné 
potrubí na omývání jídla i oblečení.

shromáždění lidí žijících z drog a 
podpory,společenského škraloupu, flákačů, kteří ve dne 
v noci tančili na hromadách.výkalů, kupách injekčních 
stříkaček a pytlích plných Extáze.

K
on

zu
lta

ce
?

K
on

zu
lta

ce
?

K
on

zu
lta

ce
?

K
on

zu
lta

ce
?

Lidé se zde neomezují na krásu a kýč, líbivost či nelíbivost, hodnotné či nehodnotné, 
kvalitní či nekvalitní. Filozofií je neodsuzovat, zbavit se předsudků a vnímat jinak. Ponořit 
se do zákoutí jiných realit a poznat nepoznané.

Mýtus, stejně jako hudba, je velmi mocným prvkem sociálního života. Jsou to
mnohovýznamové systémy, jimž jsou přiděleny odlišné, mnohody rozporuplné významy,
emoce a společenské hodnoty zároveň. Přesto lidem umožňuje citít jistý druh vzájemné
blízkosti, dává nám nějakou představu o světě, jenž není samotnou realitou.

Našim nepřítelem je ignorance. Naší zbraní je informace.

Neznámé je jediným zdrojem nových vědomostí.

Systémy, zajišťující naše přežití, jsou organické. Abychom mohli obnovovat buněčné stěny,
je třeba dělit a násobit.

Staré bariéry padají, starobylé pilíře se hroutí a nové struktury vznikají na jejich místě. 
Každá nová generace rodí tu následující. Staré dává vzniknout novému.

Naším úkolem je zničit tu lhostejnost, která je zodpovědná za zánik životní síly na naší
planetě.

Stále a stále se shromažďujeme v klubech, skladištích nebo budovách které jste vy 
opustili pro nic za nic a dáváme jim na jednu noc život. Silný, pulzující, chvějící se život 
ve své nejčistší, nejintenzivnější a nejsilněji prožité formě. V těchto provizorních 
prostorách se zbavujeme břemena nejistoty před budoucností, kterou jste vy nedokázali 
stabilizovat a zajistit pro další generace. Snažíme se uvolnit ze všech okovů, všech 
překážek a omezení, které jste vy vytvořili pro klid svojí duše. Snažíme se přepsat 
naprogramované kódy, které do nás zapisujete ihned od momentu našeho narození. Kódy, 
které nás vedou k nenávisti, k souzení, vedou nás k tomu, aby jsme se chovali tak, jak je 
to pro vás nejvýhodnější. Kódy, které nás nutí dělat to, co řeknete vy. Kódy, které nám 
říkají, že musíme jíst z lesklé stříbrné vidličky to, čím nás nakrmíte, místo toho, abysme 
udržovali při životě vlastníma rukama. Kódy, které nutí zavírat naše oči a duše, místo 
toho, abysme je široce otevřeli.

urbanizovaný svět   

Kdo a jak to bude využívat? 

Co je důvodem pro otevření? 

důvod kočování

stěhování za prací
přísunem emigrantů

analyzovat současné i minulé kočovné kmeny.

Cílem práce by měl být manuál pro novodobé kočovníky.

Výměna identity
Platformy

Byl to běh o holý život.

Jaké hlavní hodnoty definují domov?
Zážitky, emoce, vůně, vztahy? 
dočasný stav, mám se kam vrátit
domov doma vs domov na cestě

nutnost kočovnictví, nové scénáře 

nutně nemusím na cestě vydělávat

Co k tomu potřebuju? Vůbec nic.

život zvířat v lese vs život klientů

Přes den pracuju, po práci využívám potenciál místa. 

1 mm
1 cm

Název tématu: Evoluce kočovného života

Již delší dobu se zajímám o soundsystémy a jejich kočovné výpravy po evropě. Fascinuje mě jejich životní styl. Kde svoboda       
hraje hlavní roli. Svojí hudbou motivůjí účastníky party 

NADPIS

VYPRACOVAL : Tomáš Votoček

VEDOUCÍ PRÁCE: Prof. Dr. Ing. arch. Bořek Šípek

ÚVOD

OBSAH

ÚVOD
VLASTNÍ POCHOPENÍ ZADÁNÍ TÉMATU

HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

SLOVNÍK NOVODOBÉHO KOČOVNÍKA

ČASOPROSTOROVÉ VZDÁLENOSTI

DEFINICE CÍLE PRÁCE
STANOVENÍ ZÁKLADNÍHO PROBLÉMU PRÁCE
PŘESNÝ MOMENT, KDY MĚ NAPADLO TÉMA EVOLUCE KOČOVNÉHO ŽIVOTA

ANALÝZA

KONCEPT

GRAFIKY ILUSTRACE

ZÁVĚR
POUŽITÁ LITERATURA

ZDROJE

                          

Prohlášení: Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a použil jen prameny uvedené v seznamu literatury.    

Fakulta umění a architektury

Bakalářská práce

Technická univerzita v Liberci

Katedra designu prostředí
Akademický rok 2011/2012

1m
1km
10km
1000 km
2900 km

2km
200 mm

10m
100 mm

1m 
10 mm

mimo civilizaci 

Můžu bejt na cestě a dělat v pohybu.

Mám klienty na cestě. Musím je občas navštívit.

ztráta odpovědnosti za vlastnictví. 

připojení na net 

elektřina 

Karavan je mobilní domov.   

u někoho doma 

kemp 
hostel 

spánek

zasadí udržují sklidí

osobní svoboda

vlastní ulita

hodnoty místa 

místo 

grafika, texty, stejná práce, kterou můžu dělat doma

rozdíl mezi pobytem ve volné krajině a ve městě

Jak ty klienty získám?

kde spí zvířata?

potřebuji kočovat, abych si vydělal
důvod

kde?

směřovat analýzu k cíli

prezentace výzkumu

pomocí souvislostí se dopracovat k závěru

čas zpracování

cílová skupina

evoluce

cíl

scénář

parazitismus na pohostinství   

limity tématu
omezení konceptu

finanční
materiální
hmotnost

můžu pracovat odloučeně

komunita

kmen je subkultura

kapely, soundsystémy

zadání

popis pochopení zadání

definice pojmů

vymezení tématu

popis analýzy

stanovení základního problému

starting point

obhajoba konceptu
obhájení argumentů

dočasnost

jak dlouho trvá dočasnost?

o cokoliv trvalého se musíme starat 

místo kde přespím 

sucho, teplo, bezpečí 

Práce zůstává stejná, mění se jenom místo 

podlaha jako platforma

lovci

daleko větší rozsah
loví příležitosti

start

0 5 měsíců

550 km

5 měsíců
Budapest

0 km
Praha

1300 Km

1700 Km

DONE!!!

7 měsíců

1 rok

Turecko
Istambul

 Iran

9 měsíců

Isfahan
4000 Km
India

3 měsíce

Mumbai

3500 Km
Malasia

1 rok

3 roky

Singapore

1rok+9 měsíců

2 roky

3500 Km

Argentina Brazilie
Mexico

Australia

1,5 roku

3 roky

Melbourne
3500 Km
Malasia

1 rok

3 roky

Singapore

10 km

50 km

100 km

200 km

500 km

1000 km

2000 km

5000 km

20000 km

10000 km

letadlo

letadlo

pešky

kolo

kolo

auto

pešky

kolo

1 den

2 dny

2 dny

2 dny

4 dny

10 dní

6 dní

30 min

1hod

2hod

4,5 hod

4,5 hod

30 min

1 hod

5 hod

10 hod

1 den

20 dní

2 měsíce

1,5 měsíce

1,5 měsíce

3 roky

15 dní

8 měsíců

1,5 roku

2 hod
2 dny

5 dní

3 měsíce

8 měsíců

16 hod
1 měsíc

1 měsíc

1 měsíc 6 měsíců

6 měsíců 3 roky

1,4 měsíce

2,5 měsíce

10 hod

8 dní

9 hod
10 dní

20 dní

2 hod

2 hod

2 hod

0 hod

sucho, musí tam bejt voda, hajzl, světlo, teplo, elektřina, nesmí tam týct a bezpečí.
Úkryt před deštěm,zimou. Izolovat teplo. A zároveň větrat Mít tekoucí vodu a odpad.  Elektřinu, přísun slunce, zajištění bezpečí.       

50 min

20 min

auto
vlak

pešky

kolo

auto

vlak

pešky

auto

vlak

pešky

letadlo

auto

vlak

2 hod  

30 min  

4 hod 

1 den 

1 den 

1 den 

5 min 

100 km

100 km100 km

100 km

10 km

10 km

50 km

50 km

50 km

10 km

50 km

200 km

200 km

200 km

500 km

500 km

500 km

500 km
500 km

1000 km
1000 km
1000 km
1000 km

1000 km

2000 km

2000 km
2000 km
2000 km

2000 km

2000 km

5000 km

5000 km

5000 km

5000 km
5000 km

10000 km

10000 km

10000 km
10000 km

10000 km

20000 km

20000 km

20000 km
20000 km

20000 km

kolo

pešky

letadlo
auto
vlak

kůň
kolo

kolo

kolo

kolo+loď

pešky

pešky

pešky

pešky+loď

letadlo

letadlo

auto

auto

auto

auto+loď

vlak

vlak

vlak

vlak+loď

1
2

3
4

3

4

5

Evoluce práce potrava zvířat broušení nožů práce přez net

Evoluce spaní

Evoluce sociální

jurta karavan přístřešek pro jednotlivce

rodina

Evoluce brašny

kmen jedinec

 na cestě

vzdálenost

dotyk

1 m

5 m

100 m1 km

10 km

50 km

100 km

200 km

500 km

1000 km 2000 km
5000 km

20000 km

2mil km
kosmická raketa

10000 km

jiný kontinent

letadlo

letadlo

lidi okolo mě

pokoj

čtvrť

město

prostor

jiné město

pešky
kolo

kolo

auto

pešky

kolo

kolo

1 den

2 dny

2 dny

4 dny

10 dní

6 dní

30 min

1hod

2hod

4,5 hod

4,5 hod

30 min

1 hod

5 hod

10 hod

20 dní

2 měsíce

1 den

1,5 měsíce

1,5 měsíce

3 roky

15 dní

8 měsíců

1,5 roku

2 hod
2 dny

5 dní

3 měsíce

8 měsíců

16 hod1 měsíc2,5 měsíce
10 hod

8 dní

9 hod
10 dní

20 dní

2 hod

50 min

20 min
auto
vlak

pešky

kolo

auto

vlak

pešky

auto

vlak

pešky

letadlo
auto

vlak

2 hod  

30 min  

4 hod 

1 den 

5 min 

jiný kraj

jiný stát

byt, práce

kolopešky

letadloautovlak
kolo

kolo

kolo

kolo+loď

pešky

pešky

pešky

pešky+loď

letadlo

letadlo

auto

auto

auto

auto+loď

vlak

vlak

vlak

vlak+loď

Stav, kdy je schopen pohybovat se. Měnit svoje místo 
působení. Využívat k tomu dopravní prostředky. 

Tohle je strašně relativní stav. Tak blízko a tak daleko

DOČASNOST
CIVILIZACE
LETADLO
ČAS
IDENTITA

Stav, který nezačal ani neskončíl. Jak dlouho trvá 
dočasnost. 

Stav, který nezačal ani neskončíl. Jak dlouho trvá 
dočasnost. 

t                             F  

Identifikace s vlastním já. Hledání nekonečna.  

Pohybuje se mimo čas a prostor.  

NESMÍM PUBLIKOVAT!!!

VŮBEC NEVIM KDE SE TO VZALO

1. Koncept
 2. Vizualizace, fotodokumentace, 
videodokumentace
 3. Průvodní teoretická zpráva ve formátu A3 nebo 
A4. Zpráva obsahující mezi jiným inspirační 
zdroje, souvislosti, vlastní definici díla a projekt 
samotný.
 4. Průvodní schematická zpráva ve formátu A3 
nebo A4. Elektronická podoba všech částí 
bakalářské práce na CD-ROM (akceptovatelné 
formáty jpg, pdf, mp3, mp4).
 5. V systému STAG (Moje studium-Kvalifikační 
práce-Doplnit údaje o práci) vložit veškerá data o 
práci a soubor obsahující kompletní výkresovou i 
textovou dokumentaci, průvodní zprávu, 
technickou zprávu a doplnit související textová 
pole.

3.4 VIZE CESTY
gRAF POPISUJE CESTU kOčOVnÍkA

praha start

5 měsíců5 měsícůBudapešť

Turecko Istambul 7 měsíců 1 rok

Iran Isfahan 9 měsíců 1 rok + 9 měsíců

India Mumbai 3 měsíce 2 roky

Malasia Singapore 1 rok 3 roky

Australia Melbourne 1,5 roku 4,5 roků

Brazilia

uSA

Spain

5 roků

5,5  roků

6  roků

Brazil 0,5 roku

chicago 0,5 roku

0,5 rokuvalencia

4900 km

0 km

1300 km

1700 km

550 km

3500 km

3500 km

11000 km

10000 km

9000 km

start

gRAF POPISUJE:

VZDÁLEnOST MEZI MÍSTY čAS nA MÍSTĚ CELkOVÝ čAS CESTYkOnkRéTnÍ MÍSTO



34 35

PRIVÁT VZUŠnÁ
ATELIER ŠkOLA
knIhOVnA LIBEREC

nÁRODnÍ TEChnIkÁ knIhOVnA PRAhA
kAnCELÁŘ MIXAgE PARDUBICE

MŮJ POkOJ hRADEC kRÁLOVé
VĚDECkÁ knIhOVnA hRADEC kRÁLOVé

ChALUPA hORnÍ MARŠOV

ChALUPA
ChŘIBSkÁ

ChALUPA nOVOhRADSké hORY

3.5 VLASTnÍ MOBILITA

hRDĚJICE / čESké BUDĚJOVICE

WIEn / UnIVERSITY OF APPLIED ARTS / VOJTA

ÚSTÍ nAD LABEM
SEVEROčESkÁ VĚDECkÁ knIhOVnA

gRAF POZIC PŘI ZPRACOVÁVÁnÍ PRÁCE.  

oSTRAvA

ZITTAU

PŘES DEn 
pRAcovAT 
A PO PRÁ-
CI VYUžÍVAT 
POTEnCIÁL 
MÍSTA



36 37

4. ZÁVĚR „nikdo mi nerozumí,
jen les a řeka,
to o čem mluvíme
vše, vše odešlo pryč.
čas putování cikánů
již dávno minul, 
ale já je vidím
jsou jasní, silní
a čistí jako voda.
Můžeš naslouchat putování,
když si přeje hovořit.“
ZDROJ: FOnSECOVÁ, ISABEL, Pohřbi mě ve stoje, Slovart, 1998, ISBn: 80-7209-074-7       



38 39

Subjektivním cílem práce je 
pomocí analýz a úvah sklá-
dat dohromady plastický obraz 
novodobého kočovníka. Ambicí 
není stanovit konkrétní řešení, 
nahrazovat nevyhovující vyhovu-
jícím, nefunkční funkčním. Prá-
ce je abstraktní teoretickou úva-
hou, není zde důvod dokazovat 
rozřešení. Práce je impulsem 
k další diskuzi.

4.1 SUBJEkTIVnÍ DEFI-
nICE DÍLA V současnosti stále 

více lidí spojuje práci 
a cestování. Techno-
logie podporují tento 
krok kupředu. Internet 
a sociální sítě umožni-
li přesunout vztahy do 
virtuální polohy.    



40 41

PROč SE TéMA ŘEŠÍ?

JAkÁ BYLA VÝChODISkA?

JAké JSOU ZVOLEné METODY?

JAkÁ BYLA REALIZACE?

Téma řeším, protože význam slova kočování, prostor 
a mobilita se transformuje do nového smyslu. naše před-
stava o vzdálenostech se znovu mění. Dříve nereálné mož-
nosti překonávání vzdáleností se stávají realitou. 

Analýza textů s tématem kočování. Odborné rozhovory s filosofem 
a historikem. Vlastní tvorba myšlenkových map. Odborné konzul-
tace s vedoucím práce. konkluze analýzy. Při metodě zpracování 
práce jsem preferoval stručné heslovité výsledky. Protože pouka-
zují na járdo problému. 

Během práce jsem vystřídal spousty různých míst. viz graf 
vlastní mobilita.

Zájem o Freetekno kulturu a new age nomády. Analýza tématu. Vlastní 
prožívání pohybu v prostoru. Rozhovory s novodobými kočovníky. 

4.2 OTÁZkY

JAké JSOU LIMITY PRÁCE ?
Vrámci této práce nebylo řešeno téma bezdomovci.

JAkÝCh VÝSLEDkŮ BYLO DOSAžEnO?

JAké JSOU ZÁVĚRY?

CO JSOU hLAVnÍ PŘÍnOSY PRÁCE?

člověk na cestě nic nepotřebuje. Všechno tam je. Planeta je jed-
no veliké město. kočování funguje i v měřítku města, čtvrti, bytu. 
Vzdálenosti jsou bližší.  

Pravděpodobně budeme muset znovu definovat pojem vzdálenost        
a rozměr. Prostor okolo nás se mění vlivem mobility. náš pohyb, 
smysl a způsob užívání prostoru se mění. Díky technologiím 
si můžeme vybrat jestli zůstaneme na jednom místě, nebo budeme 
přemisťovat. Technologie nám umožňují objevovat nové horizonty 
a vytvářet nové struktury. Transformuje se naše vlastní identita, 
vztah k místu, sociální vztahy, materiálnost.

Mezi hlavní přínosy práce patří úvahy nad vzdáleností, prostorem 
a vize novodobého kočovníka, která kondenzuje z analýzy tématu. 
kočovník využívá příležitosti dané technologickým pokrokem pro 
pohyb mezi kontinenty. Sociální život kočovníka se přesunul 
do virtuální podoby. kočovník nehromadí majetek, ale zážitky. 
Utváří si jiný vztah k městu a prostoru, ve kterém se nachází. 
na základě výsledků této práce doporučuji směřovat další bádání 
k tématům vlastní identity, subjektivního prostoru, identifikace.     



42 43

4.3 SUBJEkTIVnÍ SLOVnÍk

STĚhOVÁnÍ ZA PRACÍ

PŘÍSUn EMIgRAnTŮ

kde je hranice mezi 
stěhováním, přesunem 
za prací, dojížděním 
a kočováním v klasic-
kém  významu slova?

Můžeme hovořit o nut-
nosti změny prostředí 
vlivem klimatických 
změn, válečných kon-
fliktů a národnostních 
problémů. Přištěhoval-
ci zakládají v Evropě 
paralelní kulturu, která 
tu naši ohrožuje.

E-MAIL

ROZMĚR
vLAK

DOčASnOST
Jak dlouho trvá dočasnost? kde jsou hranice dočasnosti a trvalosti? 

Základní komunikační kanál. Rychlý, levný.

Vzdálenost je blíž.

Ticho, krajina, mp3. 

DÁLnICE

InTERnET
IDEnTITA

LETADLo
PROSTOR A VZTAhY

Urychlují prosces pře-
sunu. nová tepna pro 
krajinu.

Stává se stále více nosnou částí existence. 

nacházení vlastní 
identity v prostoru. 
Identita tvořená prosto-
rem. Vznik subjektivní 
krajiny.

Technologie umožňující  
překonávat hranice 
času a prostoru. 

kvalitu prostoru určují vztahy.

BLoG
Zastoupí vzkaz na ledničce. 



44 45

5. ZDROJE
„neznámé je jedi-
ným zdrojem 
nových vědomostí.”

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetek-
no.cz/?d=1&id=52



46 47

5.2 POUžITÁ LITERATURA
DARVIn, ChARLES, O původu člověka, Praha Academia, 2006, ISBn: 80-200-1423-3        

čERMÁkOVÁ, EVA, krajinami cizích časů, Vnímání prostoru a času usazenými a nomádskými 
kulturami, Dokořán, 2012, ISBn 978-80-7363-388-2        

FOnSECOVÁ, ISABEL, Pohřbi mě ve stoje, Slovart, 1998, ISBn: 80-7209-074-7       

MITChELL, J. WILLIAM, E-Topia: život ve městě tak trochu jinak, Zlatý řez, Praha, 2004, 
ISBn 80-902810-3-6      

FRÝZEk, JIŘÍ, k počátkům českého kočovného divadla, Oftis Ustí nad Orlicí, 2005, ISBn 80-
86845-12-5

MAFFESOLI, MIChAEL, O nomádství - Iniciační toulky, Prostor s r. o. 2002, 
ISBn 80-902810-3-6    

ZRZAVÝ JAn, LOUžEk MAREk, Charles Darvin, Dvěstě let od narození, Centrum pro ekono-
miku a politiku, 2009, ISBn 8086547809      

CÍLEk, VÁCLAV, krajiny vnitřní a vnější, Dokořán 2007 ISBn: 80-7363-042-7     

OgILVY, DAVID, O reklamě, Management Press, 2007 ISBn: 8072611546     

TOSCAnI, OLIVIERO, Reklama je navoněná vzdechlina, Steklačová Růžena, Slovart, 1996, 
ISBn 8085871823
    
FERRAZZI, kEITh, nikdy nejez sám, Zoner Press, 2010 ISBn: 978-80-87270-06-6
    

hRŮZA, JIŘÍ Ing.arch. CSc, ZAJÍC, JOSEF Ing.arch. CSc, Vývoj Urbanismu, české vysoké uče-
ní technické v Praze, Vydavatelství čVUT 2003   

ZDROJ: new Age Travellers - návrat novověkých nomádů  -Richard Lowe & William Shaw: 
“Travellers - Voices of the new Age nomads”, Fourth Estate, 1993 http://www.freetekno.
cz/?d=1&g=31&id=69

ZDROJ: galerie Jaroslava Frágnera, BLOCk CITY/ Minulost, přítomnost a budoucnost panelo- 
             vé výstavby  http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html   

ZDROJ: Jan Smolák, Buď free, http://blisty.cz/art/35445.html

ZDROJ: kočovník, http://wikipedia.infostar.cz/n/no/nomadic_people.html

ZDROJ: Psychedeličtí cikáni - kočovníci nového věku ::: homeless & hungry, in: Vokno č.29/  
             1994 http://freetekno.cz/?d=1&g=31&id=68 

ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52

ZDROJ: Do It Yourself manuál, http://www.fnf.cz/manual/preziti.htm

ZDROJ: českem kočují francouzští Romové, přijeli do lázní. http://m.aktualne.centrum.cz/ 
             article.phtml?id=704899&s=12

ZDROJ: české tekno - specifika viděné očima insidera, http://blisty.cz/art/11257.html

ZDROJ: Jan Smolák, Buď free, http://blisty.cz/art/35445.html

ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY kARnEVALU, http://www.fnf.cz/

ZDROJ: http://cs.wikipedia.org/wiki/kočovnictví

ZDROJ:  http://www.pravoslavi.cz/download/knihy/darwin.pdf

ZDROJ: http://www.msgenealogie.wz.cz/evoluce.htm

ZDROJ: http://cs.wikipedia.org/wiki/Evoluce

5.3 InTERnETOVé 
ZDROJE



4� 4�

6. PŘÍLOhY „Můj způsob živo-
ta, kdy přesně 
nevím, kde budu 
příští den, co budu 
jíst a co dělat, mi 
dává pocit osobní 
svobody a opravdo-
vého života.“ 

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: “Travellers - Voices of the 
new Age nomads”, Fourth Estate, 1993



50 51

„Bloudění nikterak nepředstavuje výsadu náležící jen některým. 
každý z nás je praktikuje den co den. Dá se dokonce říci, že post-
moderní člověk je blouděním proniknut skrz naskrz. Ve snaze 
o zdomácnění tohoto termínu je možné mluvit o mobilitě. Mobilita 
vznikla z oněch každoděních migrací práce či potřeby.”

„Letecká doprava a internet, to všechno 
umožňuje v dobrém i špatném smyslu proží-
vat v reálném čase a především kolektivně 
různé kulturní, vědecké, sexuální a nábožen-
ské zkušenosti a právě ony charakterizují 
existenciální dobrodružství.”

„Existuje mnoho nábožen-
ských tradic zdůrazňujících 
nutnou iniciační zkoušku 
spočívající v putování, 
potulný život byl kupříkla-
du povinností mnichů 
ve staré indii.”„V zemi, kde význačnou roli v utváření 

kolektivní představivosti sehrálo téma 
hranice, upozornili sociologové Chi-
cagské školy na to, jak velký význam 
má v moderním městě figura bezdo-
movce či vandráka. Tulák jak naznaču-
je samo jméno funguje v jistém smyslu 
jako špatné svědomí. Samotným svým 
postavením se dopouští násilí na ustá-
leném řádu a upomíná na hodnotu 
cestování či toulání.” 

„Jedni se toulali Fran-
cií, druzí bloudili mimo 
všechny instituce, 
nebo alespoň žádné 
instituci nesloužili.”

„Má li však tento únik mít 
nějaký smysl, je třeba, 
aby byl uskutečněn na zákla-
dě něčeho stabilního. Máme 
- li překročit hranici, je nut-
né aby taková hranice existo-
vala.”

„Ochota přidělit místo trvalého 
pobytu.”

„CITACE”

Zdroj: Michael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o.

Zdroj: Michael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o.

Zdroj: Michael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o. Zdroj: Michael Maffesoli, 

O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o.

Zdroj: Michael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o.

6.1 CITACE

Zdroj: Michael Maffesoli, 
O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o.

Zdroj: Michael Maffesoli, 
O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o.

Zdroj: Michael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, Prostor s r. o.

„nic nepopuzuje byrokrata tolik, 
jako svoboda těchto tuláků. Barbar 
potvrzuje svoji svrchovanou moc
nad svým životem tím, že může unik-
nout. Jeho eskapismus jeho shopnost 
unikat, ho v každém okamžiku predis-
ponuje ke vzpouře, k řádění, k rozvra-
cení zavedeného řádu. neztratil nic, 
ze své náchylnosti k pohybu, činí z ní 
dokonce určitou kulturu.“

„Barbar zde představuje pří-
hodnou metaforu nebezpečí 
vyvolávaného oním paraler-
ním světem, z něhož společ-
nosti vzešly a který si ucho-
vávají v paměti a z kterého 
mají zároveň strach.”

„Existovali nesčet-
ní umělci a učenci, 
filozofové a podni-
katelé vykazující 
ve všech ohledech 
vyjímečnou kreativi-
tu. Taková plodnost 
nepochybně vzešla 
z vlastního oboha-
cování prostřednic-
tvím výpůjček 
z vnějšku.“

„nomádství není determinováno výhradně 
ekonomickou  či prostou funkcionalitou. 
Jeho hnací silou je něco docela jiného - tou-
ha po úniku. Jedná se o jakýsi migrační pud, 
podněcující ke změně místa, zvyklostí, part-
nerů, aby se tak realizovala mnohočetná pro-
měnlivost osobnosti.”

„Trh je ve všech civilizacích 
místem, kde se v určitém 
nekonečném pohybu harmo-
nicky prolíná stabilita 
a destabilizace.”

„Rušnost je důsledkem 
obchodních směn všeho 
druhu.”

„nomádství stojí v naprostém protikladu 
k modernímu státnímu útvaru. 
Stát se bez ustání pokouší potlačit to, 
co pokládá za určitý pozůstatek 
archaického způsobu života. Tím, že něco 
ustálíme, to můžeme ovládat.”

Zdroj: Michael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, Prostor s r. o.

Zdroj: Michael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, Prostor s r. o.

Zdroj: Michael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, Prostor s r. o.

Zdroj: Michael Maffesoli, 
O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o.

Zdroj: Michael Maffesoli, 
O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o.

Zdroj: Michael Maffesoli, 
O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o.



52 53

„Tisíce mladých 
lidí nacháze-
lo alternativu 
komerční hudby 
a sterilní main-
streamové zába-
vy.”
Zdroj: Jan Smolák, Buď free, 
http://blisty.cz/art/35445.html

„Tři druhy kočovníků: lo-
vec-pohybování sběračů 
mezi lovištěm, pastorač-
ní pohybování kočovníků 
mezi pastvinami a “potul-
nými kočovníky” pohybo-
vání mezi zákazníky.”
ZDROJ: kočovník, http://wikipedia.infostar.cz/n/no/nomadic_people.html

„Lidé se zde neomezují 
na krásu a kýč, líbivost či nelí-
bivost, hodnotné či nehodnot-
né, kvalitní či nekvalitní. Filo-
zofií je neodsuzovat, zbavit 
se předsudků a vnímat jinak. 
Ponořit se do zákoutí jiných 
realit a poznat nepoznané.”
ZDROJ: Psychedeličtí cikáni - kočovníci nového věku ::: home-
less & hungry, in: Vokno č.29 / 1994 http://freetekno.cz/
?d=1&g=31&id=68 

„Lidé se rozhodli 
vytvářet stálá sídla, 
zprvu zemědělská, 
poté městská.“
ZDROJ:  Ing.arch. Jiří hrůza, CSc,  Ing.arch. 
Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, české 
vysoké učení technické v Praze, Vydavatel-
ství čVUT 2003

„Lásku jste hodili 
do jogurtu s ovo-
cem a z bezpečí 
jste udělali děvku 
pojišťovacích kan-
celáří.”
ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear k DIY kARnE-
VALU, http://www.fnf.cz/

„Chráněných 
zón bez reklamy 
ubývá a vzdalují 
se nám.”
ZDROJ: Prohlášení iniciativy Freedom not Fear 
k DIY kARnEVALU, http://www.fnf.cz/

„Přijde den, kdy pitná voda 
nepoteče z kohoutku, 
topení nepůjde zapnout 
a po setmění prostě bude všu-
de tma.”
ZDROJ: Do It Yourself manuál, http://www.fnf.cz/manual/preziti.htm

„Stálá sídla si lidé začali 
budovat, když přecházeli 
od kočovného života sbě-
račů a lovců k pěstování 
zemědělských plodin 
a chovem dobytka.”
ZDROJ:  Ing.arch. Jiří hrůza, CSc,  Ing.arch. 
Josef Zajíc, CSc, Vývoj Urbanismu, české vysoké 
učení technické v Praze, Vydavatelství čVUT 
2003

„CITACE”



54 55

“Lidé po statisíce let žili v přírodních příbitcích a úkrytech.”
ZDROJ:  Ing.arch. Jiří hrůza, CSc,  Ing.arch. Josef Zajíc, CSc, Vývoj 
Urbanismu, české vysoké učení technické v Praze, Vydavatelství 
čVUT 2003

„Jedeme a když místo vidí-
me, zastavíme se tam.“

ZDROJ:  Aktuálně.cz http://m.aktualne.centrum.cz/article.
phtml?id=704899&s=12

„češi jsou národ hobitů, kte-
ří mají tendenci k usedlému 
životu ve svých pohodlných 
norách.”
ZDROJ: české tekno - specifika viděné očima insidera-  Britské listy, 
http://blisty.cz/art/11257.html

„CITACE”

„Systémy, zajišťující naše 
přežití, jsou organické. Aby-
chom mohli obnovovat buněč-
né stěny,
je třeba je dělit a násobit.“
ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52

„Staré bariéry padají, staro-
bylé pilíře se hroutí a nové 
struktury vznikají na jejich 
místě. každá nová generace 
rodí tu následující. Staré dává 
vzniknout novému.“
ZDROJ: Manifest Spiral Tribe, http://www.freetekno.cz/?d=1&id=52

„Pokud si nebudete moct koupit 
jídlo v supermarketu, 
dost možná umřete hlady, 
nebo se brzy otrávíte.“

ZDROJ: Do It Yourself manuál, http://www.fnf.cz/manual/preziti.htm

„Dobro-
družství 
je určitým 
skrytým 
vláknem, 
procházejí-
cím celým 
sociálním 
tělesem.”
Zdroj: Michael Maffesoli, 
O nomádství - Iniciační toulky, 
prostor s r. o.



56 57

“Říkají, že jim nerozumíme - je mi 
líto, ale jestliže odmítání materia-
lismu znamená destrukce majet-
ku druhých, potom já nerozumím. 
Jestliže touha po vlastním životě 
znamená život na úkor sociální-
ho pojištění a vysávání druhých, 
potom já nechci rozumět. Jestliže 
„alternativní hodnoty’ znamenají 
sobectví a zneužívání druhých, 
potom já nikdy nechci pochopit.“
ZDROJ: Projev britského premiéra John 
Major Richard -  Lowe & William Shaw: 
“Travellers - Voices of the new Age 
nomads”, Fourth Estate, 1993

„Lidé už ani nemohou uvěřit, 
že naši předci žili v kmenech. 
Jsou přesvědčeni, že jsme 
vždycky byli civilizovanými 
křesťany.“

ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: “Travellers - Voices of the 
new Age nomads”, Fourth Estate, 1993

„Bloudění může být 
oproti zavedeným 
buržoazním hodnotám 
zárukou kreativity.”

Zdroj: Michael Maffesoli, O nomádství - Iniciační toulky, Prostor s r. o.

„CITACE” „čechy jsou natolik malé, ze vážně míně-
ný travelling tu nemá žádný smysl.“

„Free festivaly začali navštěvovat 
“moderní” lidé se svou hypermarketo-
vou morálkou VZÍT - UžÍT - ZAhODIT! 
Výsledek? Svobodnou atmosféru 
a respekt přírody střídají tuny odpad-
ků.”
Zdroj: Jan Smolák, Buď free,  http://blisty.cz/art/35445.html

ZDROJ: české tekno - specifika viděné očima insidera-  Britské listy, 
http://blisty.cz/art/11257.html

„železnou oponu 
nahradily chaotic-
ké ploty a mříže 
chránící nově 
nabytý majetek.“ 

ZDROJ: galerie Jaroslava Frágnera, BLOCk CITY/ 
Minulost, přítomnost a budoucnost panelové výstavby  
http://www.gjf.cz/vystavy/blockcity.html   

„I když často nadávám 
na lhostejnost 
a ignorantství někte-
rých kočovníků, uvnitř 
jsem přesto štastný, že 
se pro tuto cestu roz-
hoduje čím dál větší 
množství lidí.“ 
ZDROJ: Richard Lowe & William Shaw: “Travel-
lers - Voices of the new Age nomads”, Fourth 
Estate, 1993



5� 5�

6.2 PROSTOR A VZTAhY 1 

PRAhA - natan, Adam, Jitka, Jarda, Štěpán, Tom, 
katka, Diana, Lela, Pavlína, Richard

USTÍ nAD LABEM - Vojta

čERVEnÝ kOSTELEC - Lukáš

čESké BUDĚJOVICE - Mára, honza, Pavel

kARLOVY VARY - Martin

JIhLAVA - David, Jakub

pARDuBIcE - 
Šárka, Ondra

PŘIBYSLAV - Luďa

PLZEŇ - Bohouš, Andy

BÝŠŤ - Martin

nOVÝ BOR - Vojta, honza,Danča, honza 

čESkÁ LÍPA - hozna, kuba

kŘIžLICE - natan

JABLOnEC nAD nISOU 
Marta

SVĚTLÁ nAD SÁZAVOU 
             pavel

DOBŘÍChOVICE - Aleš

LOkTUŠE - Daniela

hRADEC kRÁLOVé

LIBEREc

gRAF  - MÍSTA PŘESPÁnÍ

ChALUPA nOVOhRADSké hORY

BRnO, Ráďa, Markéta, Michal,

kOJETÍn - Martin, Péťa, Jana 

ZLÍn - Terka

MIkULOV ZUZA



60 61

VALEnCIE - Radka

VIEn - Vojta, Pavlína 

DELFT - Juráš
LEERDAM - Ondra, Bernard

gEnT - Braňo, Anička, Terka
LILLE - Andrea

LODž - Janek

WARZSAWA - honza, Edyta 

6.3 PROSTOR A VZTAhY 2
gRAF  - MÍSTA PŘESPÁnÍ



62


